
.. •- 

BIB LI O TEl(A KOMBETARE 
Sektori i bibliografisë 

BIBLIOGRAFIA KOMBËTARE 
e librit që botohet në Republikën e Shqipërisë 

Viti XXXXIII(2002) 

1 
Janar- Mars 

Tiranë, 2003 

BKSH



- l..;i llibl1og1;1pli1c ,\';111011;1k du livre pt1bl1\.'L en 1{1\ 
- N;11 iu11:il 13 ihl iog1;1pliy ul" boob puhi isl1cd i11 the I{ 1\ 
- IL11111c111;1.:i.11;in /;11fim111111;iq11111 t--1111111 ~,11111p;iH 11.111;11·1, 11" /1 \ 

Përgatiti: Fatmira Shalari 

Arti grafik: Fatbardha Maxhelaku BKSH



O ÇËSHTJE TËPËRGJITHSHME. SHKENCA DHE DITURIA. 
ORGANIZIML INFORMACIONI. DOKUMENTACIONI SHKRlML 

BIBLIOGRAFIA. BIBLIOTEKONOMIA. INCTITUCIONET. 
DOKUMENTET DHE BOTIMET NË PËRGJfl'HËSl 

330.3(4/9) 
I. Olson, Mancur, Ngritja dhe rënia e kombeve : ni.tja ekonomike, stagtlacioni 

dhe ngurtësitë shoqërore I Mancur Olson ; përkth. Gjergj Peçi ; red. Genc 
Ruli. - Tiranë : Teena, 200 I . - 20 f. ; 20 cm. 
lit. i origj. : The rise and decline of nations. - L. 650, Pa tir. 
ISBN 99927-1-400-X 

s.67.d.37 008(4/9) + 

+338.1(4/9) 

008(496.5) 
2. Sinani, Shaban. Kështjella e virtutit : antropologji kulturore I Shaban 

Sinani ; red. Stefan Koçi; red Arben Doçi. - Tiranë: [s.n.], 2001 . - 284 f. ; 
21 cm. 
Pa ç .. Pa tir. 

s.57.g.124 930.253(496.5) :008(496.5)+. 
+821.18 .09+ 

+398(=18) (048.83) 

061.25(= 18:73) (091) "1912/1920'' 
3. Meta, Beqir, Federata panshqiptare "Vatra": 1912-1920 I Beqir Meta; red. 

Hysni Myzyri. - Tiranë : Globus R., 2001 . - 293 f. ; 20 cm. 
Bibliogr. r. : 291-293 dhe në fund të f.- L. 500, Pa tir. 
1Sl3N 99927-44-47-2 

s.57.g.130 949.65(=18:73) "1912/1920"+ 
+949.65 .085.1/.086.1 
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087.5 (031) 
4. Elliot, Janes. Enciklopedi e ilustruar për fëmijë I Jane Elliot, Colin King ; 

përkth. Marjana Ymeri ; red. Xhevat Lloshi. - Tiranë Toena, 2001 . - 135 
r. 29 cm. 
Tit. i origj. : Animated children's encyclopedia. - L.190, Pa tir. 
ISBN 99927-1-436-0 

s.67.a.49 

lFILOZOFIA 

1 
5. Saraçi, Nazif. Qëllimi i dënuar /NazifSaraçi. -Tiranë Toena, 2001 . - 183 
r. 20 cm. 
Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-451-4 

s.67.b.69 

111.852 
6. Baumgarten, Alexander Gottlieg. Pagëzimi i estetikë/ Alexander Gottlieg 

Baumgarten, Immanuel Kant ; përkth. Zef Lekaj, Vinçns Mar ku ; red. Ledri 
Kurti. - Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 56 f. ; 20 cm - (Bibliot. Universi) 
Tit. i bot. në ital.: TI battesimo dcll'estetica. - L.250, ir. 500 
ISBN 99927-49-09-1 

s.204.c.1 

123 
7. Bloch, Arthur. Ligji i Mërfit I Arthur Bloch ; përkth. Sokrat Ahmataj ; red. 

Xhevahir Lleshi. - Tiranë: Uegen, 2001 . - 185 f. : me ii. ; 21 cm. 
Tit. i origj. : Murphy's Law .- L. 500, Pa tir. 
ISBN 99927-48-55-9 

s.55.f.125 141.21/.22 

133.3 
8. Zëmlaku Zemraja, A. Shpjegimi i ëndrrave I A Zëmlaku Zemraja. - Bot. i 

3-të. - Tiranë : Uegen, 2001 . - 54 f. ; 21 cm. 
L. 150, Pa tir. 
ISBN 99927-48-66-4 

s.57.g.160 291.3~ 
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159.922.7 
9. Dolto, Françoise. Etapat kryesore të fëmijërisë I Françoise Dolto : përkth. 

frena Ram bi. - Tiranë : Toena, 200 I . - 304 f. ; 20 cm. 
Tit. i origj. : Les crapes majcures de I'enfancc. 
ISBN 99927-1-404-2 

s.67.,·.27 615.851 -053.2+ 
+ 159.964.2 -053.2+ 
+37 .015.3 

IS9.922.73 
I O. Përfalu, Dava. Të mësuarit dhe zhvillimi psikik i fëmijë» 6-1 () vjeç I Dava 

Përlalu : red. Vehhi I loti. - Shkodër : Camaj-Pipa, 200 I. - (Hibliot 
I [orizonte) 
L.400, Tir. 200 
ISl3N 99927-49-4<>-C> 

s.58.g.158 37 .015.3 

17 
I I. Aristotcles. Etika I Aristotcles : shqip. Hysni Bregu. - Tiranë : fllad. 200 I 

. - 294 r. : 20 cm. 
L. 650, Tir. I 000 
ISBN 99927-754-1 -6 

s.55.f.129 

177.61 
12. Biagi, Enzo. Ç'është dashuria? I Enzo Biagi; përkth. Kujtim Ymcri : red. 

Gjergj Kola. - Tiranë : Dituria, 200'! - 158 f. ; 21 cm. 
Tit. i origj. : Come si dice amorc. - L.600. pa tir. 
ISBN 99927-47-52-8 

s.204.c.68 

177. 72(496.5) 
13. Ngrohtësi vëllazërore : (me fëmijët kosovarë që qëndruan në Fushë-Arrez 

gjatë vitit I 999) I përg. Gjovalin Aba ; red. Hasan Lekaj. - Shkodër : 
Camaj-Pipa. 2000 . - 74 f : me Ioto ; 20 cm .. - (Bibliot. Horizonte) 
I ,.100, tir.300 
ISl3N ')9927-41-81-3 

s.204.f. I 
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I shih dhe nr.4>. 

2 FEJA. TEOLOGJIA. 

21.131.1 -93-32 
14. Rodari, Gianni. Na ishte J~, herë baroni Lamberto : përrallë I Gianni 

Rodari ; përkth. Enian Çela; red. Xhevahir Lleshi. - Tiranë : Uegen, 2001 
. - 80 r. ; 2 I cm. 
Tit. i origj. : Cera due volte iJ baronc Lamberto. - L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-48-34-6 

s.62.g.184 

232 
15. Ç'është bishti? I përkth. Vasil Petro Xhaleri. - Tiranë: Kisha Orthodhokse 

Autoqefale e Shqipërisë, 200 l . - 194 f. ; 19 cm. 
Tit. i origj. : Ti Inc o Hristos.- Pa ç., Pa tir. 

s.57.g.175 

282(496.5) (092) 
16. Simoni, Gjon. Simfonia e një jete : Kardinal Mik,el Koliqi I Gjon Simoni. 

- Napoli: Laurenziana, 2001 . - 214 f : me foto; 23 cm. 
Nga Cl25-l 98 shembuj nga veprat e M. Koliqit, me nota. - Pa ç., pa tir, 

s.55.f.112 7821785 .072.3(496.5)+ 
+929(496.5) [Koliqi, Mikel] 

294.3 
17. Bregu, Hvsni. Bazat c filozofisë budiste I 1 Ivsni Bregu. - Tirunë : Aclri . . . 

design, 1200 I J . - 5(> I'. : me ii. : 20 cm. 
Pa ç., pa tir. 

s.5-tg.172 

297 :37 .OH.52 (091) 
18. Kazici, Ziya. Historia c arsimit islam I ?iya Kazici : përkth. l-dvin Cami. 

- Tiranë : Feneri. 200 I . - 93 r : 24 cm. 
Tit. i origj. : Anahatlariyla Islam l.gitnn Tarihi. - Bibl.: r 90-92.- L.500, Pu 
tir. 

s.67.b.37 37 .014.52 :297 (091) 
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297(496.5) (092) 
19. Baba Rcxhcbi ky shenjt I ideja. Syrja Xhelaj ; red. Shkëlqim Basha. Kimete 

Qosja. - Tiranë : Lumo Skëndo, 200 I . - 192 f : 20 cm. 
L.500, Pa tir. 

s.56.g.161 297(=18:73) (092)+ 
0+929(496.5) [Rexhepi, Baba] 

29 shih dhe nr.2. 

3 SHKENCAT SHOQËRORE. E DREJTA.QEVERIA. 
32 Politika. 

321.7 (076.3) 
20. Bcetharn, David. Demokracia : 80 pyetje dhe përgjigje I David Beet.ham, 

Kevin Boyle ; përkth. Majlinda Raxhimi. - Tiranë : Dita, 2001 . - 134 f. : 
meil.;21 cm. 
Tit. i origj, : Introducing democracy-80 questions and answers. - Paç., pa 
tir. 
ISBN 99927-678-3-9 

s.51.t.178 342.34 (076.3) 

323 Politika e brendshme. 

323(496.5) 
2 I. Ant pi, Fatos. Çështja shqiptare dhe kriza ballkanike I Fatos Arapi. - Tiranë 

: Tocnu, 200 I . - 390 f. ; 20 cm. 
Pu ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-441-7 

s.58.g.166 323.1(=18:497.115)+ 
+323. l(=18:497.1) 

323(4%.5) 
22. Pikolini, Koke. Regjimi i hienave : (kujtime) I Kolec Pikolin.i ; red. Klajd 

Kapinova. - Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 330 f. : me foto ; 20 cm .. - 
(Bi bliot. Shkodra) 
L.800, ti.r.500 
ISBN 99927-49-48-2 

s.204.f.7 821.18 -94 
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323( 496.5) "1992/2000" 
23. Murataj-Klosi, Izct. Tranzicioni në Shqipëri pasqyrë e realitetit shqiptar 

: analizë e politikës shqiptare I Izet Murataj-Klosi ; red. Klara Çelo. - 
Korçë: [s.n.]. 2000 . - 75 f. ; 18 cm. 
L.100, Pa tir. 

s.57.u.95 329( ..i96.5)" 1992/2000" 

323( 496.5)" 1996/1997" 
24. Morozzo delta Rocca, Roberto. Shqipëria, rrënjët enjë krize I Roberto 

Morozzo della Rocca : përkrh. Shpëtim Ç11çk11. - Tiranë : Shtëpia c J .ibrit 
dhe e Komunikimit. '.WOO . - 148 r.: 24 c111. 
Tit. i origj. : Albania, le radici di una crisi. - L.400. Pa tir. 
ISBN 99927-661-3-1 

s.67.b.4-i 327(-i96.5:-4)" 1996/1997"+ 
+327( -4;496.5) "1996/1997" 

323(496.5) (047.53) 
25. Dekle, Narnik. Piedestale pa statuja I Namik J)okle. - Tiranë : Teena. 200 I 

. - 474 f.; 21 cm. 
ISBN 99927-1-447-6 

s,69. f.52 323. t (=JS:497.115) (047.53) 

323(497) (042.5) 
26. Meidani, Rexhep. Ballkani një vështrim i përg,jithshëm : Mali i Zi, Bosnja, 

Kosova, Maqedonia, Serbia: sfidat e ardhsluuc= Balkans a general over­ 
look :Montenegro, Bosnia, Kosovo, Fyr-of Macedonia, Serbia : near term 
challenges I Rexhep Meidani. - Tiranë : Teena, 2001 . - 61 f. ; 1 7 cm. 
Paç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-453-0 
s.57. u.98 323.1(=18:497.1) (042.5) 

323.1(=18:497.115) 
27. Maleçka, Rajmonda, Nëpër ditët e dhimbjes dhe lirisë së Kosovës I 

Rajmonda Maleçka ; red. Dëfrim Cani. - Tiranë : Apolonin. 2001 . - 847 ( 
: me foto ; 20 cm. 
L.700, Tir. 2000 
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s.56.g.J 52 949.711.5+ 
+77 .044 :323.1(=18:-197.115) 

323.1 (=18:497. 'I 15) 
28. Pasha, S('f<.•1·. Perëndesha c Koshares : ditar. poezi I Sofer Pusha. - Tiranë 

: Teena, 200 I . - I 56 r. : 2(J cm. 
Pa ç., Pa tir. 
JSllN 09927-1-4()7-7 

s.67.r.69 821.18 -9-1+ 
+821.18 -1 

323.1(=18:-197.l I 5) 
29. Qosja, Rexhep. Tronditja c shekullit I Rexhep Qosja. - Tiranë : Teena. 

2001 . - V. l, 408 f. ~ 20 cm. 
Pas koperi. së parë të dhëna për aut. - Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-l-425-5 

s.67.d.41 323.282(=18:-197.115)+ 
+327(-1/9:-197.115)+ 
+821.18(-197.1 I 5)-9-l 

323.1(=18:497.115) 
]O. Qosja, Rexhep. Tronditja c shekullit I Rexhep Qosja. - Tiranë : Teena, 

200 I . - V. 2, 407 f. ~ 20 cm. 
Pas koperi. së parë të dhëna për aut. - Pa ç .• Pu tir. 
ISHN cJ9c.>27-l -426-J 

s.67.d.44 323.282(=18:497.l 15)+ 
+327(-1/9:-197.115)+ 
+82 l.18(497.1 J 5) -94 

323.15(=214.58:496.5) 
31. Të drejtat në komunitetin Rrorn = The rights in Roma community. - Tiranë 

: Qendra "Amaro Drom", 200 I . - 46 r. : me Ioto : 22 cm. 
Materiali dygjuhësh lidhur në kurriz të njëri tjetrit. - Pa ç .• pa tir. 

s.55.f.111 
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323.17(=18:497.115) 
32. Uruçi, Dashamir, Kosova dhe e drejta e vctvendosjes I Dashamir Uruçi ; 

red. Tefë Topalli. - Shkodër : Shtjefni. 200 I ... l 12 f : me foto ; 20 cm. 
Bibl. : f. 91-96. - L.400. Tir.1000 
[SBN 99927-760-1-3 

s.57.g.183 9.49.711.5+ 
+;3-t l.23 l. l4(=l 8:497. l15) 

323.28(-496.5) ,, 19-43/1990" 
33. Musta, Agim. Gjëmat c komunizmit 11(; Shqipëri //\gi111 Musta ; red. Petrit 

Bezhani. - Tiranë : Geer. 2001 . - 284 [. : me toro . 20 cm. 
Bibi. : f 281.- L.600, Pa tir. 
ISBN 99927-753-8-6 

s.57.g.186 949.65 .088.2/.09 

329.15(-496.5) (092) 
34. Hoxha, Nexhrnije. Jeta ime me Enverin : kujtime I Ncxhmijc 1-Io;,:ha. - 

Tiranë : Neraida, 2001 . - V. 2,392 C : me foto ; 20 cm. 
Indeks. - L.700, pa tir. 
ISBN 99927-752-0-3 

s.5-L g.176 929(496.5) [Hoxha, Enver] 

33 Ekonomia 

330.101.5-H (075.3) 
35. Ekonomia c përgjithshme 2 : makroekonomia : për shkollut c mesme 

teknike-ekonomike: maket I Ahmet Mançellari, SLdo Hadëri, Stefan Qirici, 
Tonin Kola, Ilirjana Sykja ; red. Vali Xhixha. - Tiranë : SHBLSH, 200 l - 
250 f. : me ii. ; 24 cm. 
L.450. Tir.900 
ISBN 99927-2-664-4 

s.1-4-t.e.40 
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336. 7 (07 5.3) 
36. Zahaj, Lavdesh. Ekonom.ia bankare : për shkollën e mesme teknike­ 

ekonomike : maket I Lavdosh Zahaj, Drin.i Salko ; red. Vali Xhixha. - 
Tiranë : S.HBLSI-I, 200 l . - 394 f. : me il. ; 24 cm. 
L.600, Ti.r. 200 
fSRN 99927-2-663-6 

s.144.c.36 

33 shih dhe nr. J . 

3-' E drejta. L<.·gjislarioni.(Ju.-isprnd<.•nrn) 

343.98 
37. Veliqoti, Luan. Identifikimi i personit në bazë të fotografisë dhe zërit I 

Luan Vcliqoti ; red. Skënder Begeja. - Tiranë : lliria, 1998 . - 11 8 f. : me il. 
; 19 cm. 
Bibi.: !'.I 14-115. - L.400., pa ti.r. 

s.49. v.205 343.982.5+ 
+343.93 

355.33(496.5) (092) 
38. Hasani, Proletar. Kush e ka drejtuar Ushtrinë Shqiptare I Proletar Hasan.i 

; red. Proletar Hasan.i. - Tiranë : [s.n.], 2001 . - 114 f.: me foto.; 20 cm. 
Bi.bl. në fund të fq. - Në kopert. e fundit ka të dhëna për aut. - L.400, Pa 
tir. 

s.56.g.192 929( 496.5)+ 
+355.48(496.5) "1912/2000" 

37 Edukimi. Mësimdhënia. Përgatitja. Kohn e lirë. 

378.-' .096( ..• 96.S 14) (091) "1981/2001" 
39. 20 vjet Fakultet 1981-200 I I Vchbi Hoti, Njazi Kazazi, Ludovik Shllaku, 

Kujtim Pelinku, Satber Tula, Arbana Bekteshi ; red. Gëzim Dibra. - Shkodër 
: Camaj-Pipa. 2001 . - 160 C : 23 cm .. - (Universiteti i Shkodrës " Luigj 
Gurakuqi". Fakulteti i Ciklit të Ulët; Biblioteka shkodra) 
L.400, Pa ti.r. 
ISBN 99927-49-58-X 

s.67.b.54 

37 shih dhe nr.10J8,78. 
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39 Etnologjia. Etnografia. Jeta shoqërore. Doket dhe zakonet e jetës 
shoqërore. Mënyra e jetës. Folklori. 

398(=18) :785/789 (092) 
40. Tafilaku, Riza. Simfonia e bjeshkëve (Nclue Shyti) : biografi. shkrime. 

kujtime I Riza Tafilaku : red. Hasan Leka. , Shkodër : Camaj-Pipa. 200 I 
- 62 f. : me foto ; 20 cm .. - (Bibliot. Horizonte) 
L.250, tir.400 
ISBN 99927-49-32-6 

s.20-tf.10 929(496.S) [Shyti, NdtH.'I 

398.21(=21) 
41. Përralla indiane I përkth. nga ms. Shpëtim Çuçka. - Tiranë : Teena. 2001 

. -211 f.: me il.; 23 cm. 
Tit. i përkth. : Skazki i.ndii. - Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-43 5-2 

s.67.b.47 

398.23(=512.161) 
42. Nastradlni : anekdota I mblodhi e përsht. Gji110 Luka : red. Hasan Lekaj. - 

Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 85 r. ; 20 cm. 
Bihl.: f.83-85. - L.300, tir. l 000 
ISBN 99927-49-49-0 

s.204.c.37 

398.7(=H) 
43. Kapogianopoulou, Niki. 500 ëndërru : interpretime greke I Niki 

Kapogianopoulou ~ përkth. e pi.kt. Kosta Raki : red. Alma Labe. ~- Krujë 
: Jerusalem, 2001 . - 96 f. : me il. ; 21 cm. 
Tit. i origj. : 500 oneirata. - L.300, pa tir. 
ISBN 99927-730-0-6 

s.54.g.143 133.3 

398.87(=18) (048.83) 
44. Sinani, Shaban. Mitologjia në eposin e kresluukëve : studim monografik 

I Shaban Sinani ~ red. Flora Koka, Arhcn Doçi ... Tiranë : Sim. 2000 . - 250 
r, 21 cm. 

12 

BKSH



Bibliogr. L: 233-242. - Mendime për librin dhe nut. I Alfred Uci. Ali Xhiku 
1·. 243-247 . - Koperi. c fundit ka bot. të aut. Pa ç., Pa tir. 

s.57.g.133 

5 MATEMATIKA DHE SHKENCAT E NATYRËS. 
5 I Matematika. 

51 (076.1) (075.3) 
LIS. Mesi, Muhumet. Të mësojmë matematikë: për shkollat e mesme /Muhamct 

Mesi, Ahmet Boriçi ; red. Xhavit Drishti. - Rihot.. - Shkodër : Camaj­ 
Pipa, 2001 . - Pj. l, 284 f. ; 17 cm. 
L.500, tir.1000 
rsmr 99927-49-35-0 
s.200.u.43 

51 (079.1) (075.2) 
46. Boriçi, Ahmct. Provë në matematikën 4 : tekst ndihmës për klasën e 4-t 

të ciklitt të ulët I Ahmet Boriçi ; red. Muhamet Mesi. - Shkodër : Camaj­ 
Pipa, 2001 . - l 12 f. : me il. : 23 cm .. - (Bibliot. Horizonte) 
L.300, tir.2000 
ISBN 99927-49-16-4 

s.204.b.23 

51(075.3) 
Ll7. Çuko, Rexhep. Matematika 3.2 : për shkollën c mesme të përgjithshme të 

profilizuar : profili natyror maket I Rexhep Çuko. Niko Krcçi. Dafina 
Brokaj : red. Dituri Malaj. -Tiranë : SHl31,Sll. 2no1 . - 288 r.: me ii.: 26 
cm. 
L.1 I O, Tir.2500 
ISBN 99927-2-638-5 

s.204.b.45 

51(075.3) 
48. Haxhimusai, Abdyl. Çelësi i matematikës : pyetjet e matematikës në 

marurë: teori-ushtrime I Abdyl Haxhimusai, Diana Haxhimusai : red. Nora 
Malaj. - Tiranë : Erik, 200 l . - 213 I. ; 2 I cm. LAOO. Pa ti.r. 
ISBN 99927-677-4-X. 

s.56.g.199 51 (076.2) (075.3) 
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53 Fizika. 

53 (075.3) 
-19. V.2: Fizika molekulare dhe termodinamika. elektromagnctizmi : përmbledhje 

teorike. 80 problema të zgjidhura, 20 teste-I :O problema. - Tiranë : Erik, 
200 I . - 226 I. : me ii. : :20. cm. 
L.550. pa tir. 
ISBN 99927-677-6-6 

s.Sl.t.186 53 (076.2) (075.3)+ 

+53 (079.1) (075.3) 

53(075.3) 
50. Fizika 3 : për shkollën c mesme të profilizuar : profili natyror: maket/ llin 

Prifti, Zenun Multtj. Niko Thorne, Eduard Osmani. Nuri Xhepa. Ilia Paluka. 
Rushit Bczhani : red. Dolores Cipo. - Tiranë : Sf 1131,SI I. 20() I . - 428 r : 
me il. : 26 cm. 
L.1 I U. Tir.2500 
lSl3N 99927-2-63(1-') 

s.20-tb.4 l 

53(075.3) 
51 . Sykj a, Ha lii. Fizika 3 : për shkollën e mesme të profilizuar : proJili shoqëror 

: maket I Halil Svkja, Agim Gorana. Ilia Paluka : red. Dolores Cipo: - 
Tiranë : SHBLSH, 200 I . - 2 J 4 f. : me ii. ; 27 cm. . 
L.1 I O. Tir.2500 
ISBN 99927-2-635-0 

s.20-tb.34 

530.12 
52. Einstein, Albert. Relativiteti : (teoria speciale dhe c përgjithshme) I Albert 

Einstein : përkth Lluka Qafoku. - Tiranë : Bargjini, 200 I . - I 76 r. ; 20 cm. 
Tit. i origj. : Relativity. - Bibi. : f.174-175. - L.450, pa tir. 
ISBN 99927-717-5-5 

:-..S4.!,!.131 

53 I /534 (075.3) 
53. Prifti, 'Ilia. V. I. Mekaniku . përmbledhje teorike. 80 problema të /gjidhura. 

~() teste-I 20 problema I Jfo Prifti. Ana I 'ritu . red. t\rn1 PnJ li. - T1. anë : 
Fnk. 2001 . - 215 f : me il.: 21cm. 
Në koperi. c fundit ka te dhënu për aut. - L.500, P,1 tir. 
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ISBN 99927-677-5-8 

s.56.g.176 5311537 (079.1) (075.3) 

57 Shkencat biologjike në përgjithësi .. Virologjia. Mikrobiologjia. 

57 (075.3) 
54. Ruka, Eth em. Biologjia 3 : për shkollën e mesme të profilizuar : profili 

natyror : maket I Etheni Ruka, Luan Memushi, lyri Bajrami ; red. Nairn 
Dera. - Tiranë : Sl-IBLSH, 2001 . - 160 f. : me il. ; 28 cm. 
L.11 O, Tir.2500 
ISBN 99927-2-658-X 

s.201.a.105 

57 (079.1) (075.3) 
55. Shcklia, Pushim. Test biologjia I J I Pashke Sheldia ~ red. Lefter Kashta. - 

Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 86 f. ; 21 cm .. - (Bibliot. Horizonte) 
L.250, tir.500 
ISl3N 99927-49-41-5 

s.20~.c.60 

6 SHKENCAT E APLIKUARA. MJ£KËSIA. 
TEKNOLOGJIA. 

61 Shkencat mjekësore në përgjithësi.. 

61 -053.6 
56. Jaze, Hiro N. Adoleshenca mjeksore I .Hito N. Jaze. - Vlorë : [s.n.], 2001 

. - 80 r. : 20 cm. 
Dhuruar nga aut. me autograf - Pa ç., pa ti.r. 

s.51.t. l 73 316.3 -053.6 :61 

616 -002. l(-t96.5) 
57. Infeksionet brenda spitaleve dhe masat parandaluese : monografi I përgat. 

Vese! Cika. - Tiranë : Drier, 2001 . - 483 f. : me foto ; 21 cm .. - (Instituti i 
Shëndetit Publik) 
Bibi. : f. -lS l--+75. - Në kopert. e fundit ka të dhëna për aut. - L.800 .. Pa tir. 

s.56.l·.-t6 614.-t( ~96.5) 
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616 -053.2 -08 
58. Bendo, Ali. Urgjencat mjeksore në pediatri : nrnnual në ndihmë të mjekut I 

Ali Bendo. - Tiranë : Bargjini, 2001 . - 340 (. : 21 cm. 
Në kopert. e fundit ka të dhëna për aut. - Bibi. : f.334-335. - L.450. ti1. 500 
ISBN 99927-717-6-3 

s.5-t.g.135 

616.89 
59. Vyshka, Gentian. Alkoolizmi kronik dhe pasojat mbi sistemin nervor I 

Gentian Vyshka, Drini Dobi. - Tiranë : Dituria, 2001 . - 160 f ; 21 cm. 
Bibl. : f.151-153. - L.600, pa tir. 
ISBN 99927-47-53-6 

s.20-t.r.21 612.821.-t+ 

+ 178.1 

616.921.8 -053.2(496.5) 
60. Pertusis në Shqipëri I përgat. Vesel Cika. - Tirnnë : Drier. 200] . - 274 l. : 

me il. ; 21 cm .. - (Instituti i Shëndetit Puhlik) 
Bibl. : f. 255-267.- L.600, Pa tir. 

s.56.e.50 

657 :681.3) :658 
61. Bin aj, Agim. Kontabiliteti i informatizuar për shoqëritë tregtare : (me 

aktivitet prodhimi, ndërtimi, tregtie) : për specialistët e kontabilitetit që 
punojnë me programin "Financa" I Agim Binaj : red. Mihni 7.iu, Ilir Tona. 
- Tiranë : Ilar, 2000 . - 340 C ; 21 cm. 
L.730, tir.500 
ISBN 99927-657-6-3 

s.55.g.Ul 

61 shih dhe nr. 9. 

7 ARTET. ZBAVITJA. ARGËTIMJSPORTI. 

75. 037.2.071.1(460) (092) 
62. O'Brian, Pablo. Pablo Ruiz Picasso I Pablo O'Brian ; përkth. Amik 

Kasoruho. - Tiranë : Bargjini, 2001 . - 450 f. : 9 11. me ii. : 21 cm. 
Tit. i origj. : Pablo Ruiz Picasso : a biography. - L.850, tir.1000 
ISBN 99927-717-8-X 
s.55.g.125 929(460)[Picasso, Pablo] 
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78 .071.2( 496.5) (092) 
63. Kalemi, Spiro. Maria Kraja Paluca : monografi I Spiro Kalemi : red. 

Lorcdan Bubani. - Tiranë: Omsca-l . 2001 . - 252 f. : me ii. : 20 cm. 
Koperi. e rundit ka lë dhëna për aul.- r ,. 500. Pa tir. 
ISBN 99927-40-60-J 

s.SS.g.132 929(-t96.S) I Kraja, Mariel 

792 .03( -t/9) 
64. Slatin a, Flori. Prirje të sotme të teatrit : panoramë mbi teatrin shqiptar 

1991-200 I I Flori Slatina ; red. Kostaq Xoxa. - Tiranë : Mokra, 200 I . - 400 
I. : me loto : 21 cm. 
Bihl. : J 398. - Indeks. - L.700., pa tir. 
1snN 99927-729-6-4 

s.5 l.t.194 792 .072.3(496.5)" l99 l/200 l "+ 

+ 792 .072.3(= 18:497.1)" 1991 /2001" 

792 .072.3(496.514) "192711990" 
65. Fishta, Kotec. Skenografia në Shkodër: l 927-1990: (studime dhe realizime 

skenografike) I Kolec Fishta ; red. Klajd Kapinova. - Shkodër : Camaj­ 
Pipa. 200 I . - 2::!8 I. : I (i 11. me il. : 21 cm .. - (Bihliot. Shkodra) 
[,.800. tir.200 
!Sl3N 99927-49-45-8 

s.20-Lc.S7 792 . 02( -t96.S 14) "1927 /1990"+ 

+7S .OS4(496.S 14)" 1927/1990" 

796.33 .015 
66. Rr e li, Shyqyri. Përgatitja c futbollistit nga mosha e vogël deri në 

profcsionizëm I Shyqyri Rreh : red. Tarik Llagami. - Tiranë : I s.n.], 200 I . 
- I 64 f. : me ii. ; 21 cm. 
Bibl. : f. 160-J 62. - Në kopert. e fundit ka të dhëna për aut.- L.400. Pa tir. 

s.56.e.66 

78 shih dhe nr.16. 

17 

BKSH



8 GJUHA. GJUHËSIA. LETËRSIA. 

81 '374.2 '373.7 =14 =18 
6 7. Fjalor frazeologjik greqisht-shqip= Dialogoi elleno-alvanikoi. - 13ol. i 2-të. 

- Tiranë: Uegen, 2001 . - 128 f. ~ 14 cm. 
L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-48-53-2 

fe.28.g.23 811.14 '373.7 =18 

81 '374.822 =18 =112.2 
68. Ekmckçiu, Ali. Fjalor gjermanisht - shqip: me rreth 25 000 Ijalë = Deutsch­ 

albanischcs Wortcrbuch : zirka 25000 ,vortcr I Ali Ekmckçiu, Nuzmic 
Beh ushi : red. Xhcvat Lloshi. Waltraud B~jko. - Tiranë : Teena. 200 I 
645 f. : 23 cm. 
Pa e., Pa ti.r. 
ISBN 99927-1 -446-8 

fc.33.l'.12 811.18 '374.822 =l l2.2 

81 (075.8) 
69. Lyons, John. Hvrje në gjuhësinë teorike I Joh11 Lyons: përkth. Ethem Lika 

; red. Hamlet Bezhani, Mariana Ymeri. - Tiranë : Dituria. 200 I . - 464 f. ; 
21 cm. 
Tit. i origj. : Introduction to theorical lingui,tics. - L.1000, pa tir. 
ISBN 99927-47-51-X 

s.204.d.5 

811.11 l :37 (075.3) 
70. Drenova, Katina. English tor you 2 : për s]kollën c mesme të profilizuar 

: maket I Katina Drenova. Irena Nastasi. Seniha Molla : reel. Zrnw I .ita. - 
Tiranë : SHBLSI I. 200 I . - 231 r. : me ii. : :.6 cm. 
L.J IO, Tir.5000 
ISBN 99927-2-633-4 

s.204.b.37 

811.131.1 :37 (075.3) 
71. Xhomo, Qcmal, Italiano 2 I Qemal Xhomo. - Tiranë : EDFA. 1997 . - 252 

f. · me il.; 23 cm 
L.>35 .. pt1 tir. 

s.35.f.114 
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811.133.1 :37 (075.3) 
7'2. Lubon]n, Vjollca. Bon courage l : për shkollën e mesme të profilizuar : 

maket I Vjollca Lubonja, Andromaqi Haloçi, Vasilika Agolli. - Tiranë : 
SHBLSH, 2001 . - 236 f. : me il. ; 26 cm. 
L.11 O, Tir.2000 
ISBN 99927-2-634-2 

s.20-tb.31 

811.163 '373.45 =18 
73. Hoxha, Safer. Elemente leksikore të gjuhës shqipe në gjuhët sllave ballkanike 

: monografi I Safer Hoxha: red. Petrit Kotni - Shkodër: Camaj-Pipa, 2001 
. - 2(,8 I. : 21 cm. 
13ibl. : f.11-23. - L.600, tir. 250 
ISBN 99927-49-38-5 

s.20-tt'A 811.18 '362 :811.163+ 

+811.18 '373 -112 

811.18 Gjuha shqipe. 

811.18 '282.3(496.556-22) 
74. Sotiri, Natasha. E folmja dhe toponimia e Qeparoit I Natasha Sotiri. - 

Tiranë: Konica. 2001 . - 291 f"; 21 cm. 
Bibl. f.288-291. - Pa ç., pa tir. 
ISBN 99927-759-0-4 

s.55.g.115 811.18 '373.21+ 

+811.18 '374.2 '282.2+ 

+811.818 :801.81) :398.2(=18) 

811.18'36 
75. Karupinjalli, Mustafa. Kërkime dhe studime në fushën e gjuhës shqipez 

Mustafa Karupinjalli ; red. Albert Riska. - Elbasan : Sejko, 2001 . - 167 f. 
~21cm. 
Hibl. në fund te Iq. - L. 400. Pa. tir. 
ISBN 99927-692-7-0 

s.48. t.187 811.18 '26 -26+ 

+811.18 '271 
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811.18 '373.2 -112 
76. Luka, David. Studime gjuhësore I Davi Luka. - Shkodër : Camaj-Pipa. 

2001.- 31 Of; 23 cm 
L. 600, tir. 250. 
ISBN 99927-4 9-21-0 

S 204 b 27 811.18'373.21-112+ 

+811.18 '36.2-112+ 

+949.6S .011.1 

811.18 :372.4 (091) 
77. Osmani, Shcf'ik. Abetaret shqipe dh trajektorja e tyre historiko­ 

pedagogjike I Shefik Osmani, Njazi Kazaz ~ red. Tomor Osmani. - Shkodër 
: Idromeno, 2000 . - 367 f. ; 21 cm. 
Në fund të librit një pasqyrë kronologjikee botimeve të abetareve shqipe. 
- Bibl. : f. 358-366. - Pa ç., pa tir. 
ISBN 99927-672-8-6 

s.51.t.197 811.18 '351-112+ 

+372.4(496.5) (091) 

811.18 :372.41 :371.3 
78. Shkurti, Artur. Mendime neth abetareve të sotme shqipe I Artur Shkurti 

; red. llias Larashi. - Tiranë : Udha e shkr()njave, 200 I . - I 18 r ; 21 cm. 
Pa ç., pa tir. 
ISBN 99927-763-0-7 

s.55.g.121 371.3 :l811.l8:372.4 

82 Letërsia. 
821.111 Letërsia anglezt•. 

821.111 -21 
79. Shakespeare, WiJJiam. Hamleti Pri.ne i Drui.imarkës I William Shakespeare 

; përkth. Fan S. Noli. - Bot. i 11-të. - Tiranë : Argeta-LMG, 2001 . - 248 f. 
; 20 cm .. - (Bibliot. Përkujtimore) 
Parath, nga përkth. - Libri i paisur me shënime [241-248. - L.490, pa tir. 
ISBN 99927-43-31-X 

s.54.g.164 
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821.111 -31 
80. Haggard, Henry Rider. E bukura Margaret: roman I Henry Rider Haggard 

: përkth. Qcmal Bedhia : red. Ramadan Pasmaçiu. - Tiranë : Drier. '.:2000 . - 
216f.:21cm. 
L.450, pa ti.r. 
ISBN 99927-680-1-0 

s.~ l.t.182 

821. l l I -31 
81. Thomlinson, Theresa. Gruaja c pyllit I Theresa Thomlinson : përkth. Ilira 

Sh urbani : red. Ana Sheldia. - Tiranë : Dituria, 200 I . - l 56 C. : 21 cm 
Tit. i origj. : The Forestwife. - L.500, pa tir. 
ISBN <)C)()27-47-6CJ_(J 

s.20-tc.72 

821.111 -93 -34 
82. Wilde, Oscar. Kopshti i gjigantit : përrallë I Oscar Wilde : përkth. Yzedin 

Hima ; red. Xhevahir Lleshi ; pikt. Stephanie Laslet. - Tiranë : Ucgen, 200 I 
. - 23 f. ; 20 cm. 
Tit. i origj. : The selfish Giant. - L.150, Pa tir. 
ISBN 99927-48-38-9 

s.83.g.43 

82 I. li I -93 -34 
8:1. Wikle, Oscar, Princi i lumtur: përrallë I Oscar Wilde; përkth. Yzedin Hirna 

: red. Xhevahir Lloshi. - Tiranë : Uegen. 2001 . - 27 C. : me il: 20 cm. 
Tit. i origj. : The happy Prince. - L. I 50, Pa tir. 
ISBN 9992 7-4 8-3 7 -O 

s.83.g.51 

821.111 -93 -34 
84. Wilde, Oscar. Raketa e çuditshme : përrallë I Oscar Wilde; përkth. Yzedin 

I-lima; red. Xhevahir Lleshi. - Tiranë : Uegen, 200 I . - 30 I. : 20 cm. 
Tit. i origj: The remarkable rocket.- L.150. Pa tir. 
ISBN. 99927-48-39-7 

s.83.g.47 
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821.111(73) Letërsia aucrikanl'. 

821.111(73) -31 
85. Bukowski, Charles. /,onja Vdekje : roman I Charles Bukowski ; përkth. . . 

Dajana Baça : red. Xhevahir Lleshi. - Tiranë: Uegen. 200 l . - 212 f; 21 em. 
Tit. i origj. : Pulp. - L.500, Pa tir. 

s.83.g.39 

821.111 (73) -31 
86. George, Margaret. Unë. Kleopatra : roman I Margaret George : përkth. 

Çl.i.ri.m Mukli ; red. Xhevahir Lloshi. - Tirnnë : Ucgcn, 200 I . - 428 l. ; 2 J 
cm. 
Tit. i origj. : The memoirs of Cleopatra. - L,.800. Pa tir. 
[SBN 99927-48-27-3 

s.62.g.176 

821.111(73)-31 
87. Segal, Erik. Historia e Oliverit : roman I E1i.k Segal ; shqipër. Manushaqe 

Bako. - Tiranë : Dritan, 2001 . - 184 f. ; 21 cm. 
Tit. i origj. : Oliver's Story. - L. 500, Pa tir. 

s.48.t.183 

821.111(73)-31 
88. Woolf, Virginia. Vajza me violinë : roman , Virginia Woolf ; përkth. nga 

origj. Agim Doksani ; red. Ana Sheldia. - Tirmë : Dituria, 200 l . - 154 f ; 
21 cm. 
Tit. i origj. : Mozart season. - L.500. pa tir. 
ISBN 99927-47-55-2 

s.204.d.9 

821.111(73)-32 
89. Steinbeck, John. Dhimbja c Margaritarit : no~lë / John Stcinbcck ; përkth. 

Gent Arianiti ; red. Qazim Shemaj. - Tiranë : legen. 200 I . - 87 r. : 21 cm. 
L.20CJ. Pa tir. 
lSHN 99927-48-21-4 

~.<,2.g.188 
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821.112.2 Letërsia gjerma Ill'. 

821.112.2-31 
90. Remarque, Erich Maria. Qielli s'ka preferenca : roman I Erich Maria· 

Remarquc ; përkth. nga origj. Doriana Ndoi ; red. Xhevahir Lleshi. - Tiranë 
: Uegen, 200 I . - 300 f' : 21 cm. 
Tit. i origj. .Der Himmel kennt keine Gustlinge. - L.700, Pa tir. 
ISBN 99927-48-54-0 

s.62.g. 196 

821.112.2 -93 -34 
91. Blerina dhe flutura I teksti Peter Holeinone ; il. Maria Grazia Boldorini ; 

shqip. Grejsa Ymcri. - Tiranë : Dituria, 2001 . - [6 tl] : me il. : 26 cm. 
1,.220, pa tir. 
ISl3N 99927-47-43-9 

s.201.a.93 

821.112.2 -93 -34 
92. Blerina dhe xhuxhi I teksti Peter Holeinone ; il. Maria Grazia Boldorin.i ; 

shqip. Grejsa Ymeri. - Tiranë: Dituria, 2001 . - [6 fl.]: me il.; 26 cm. 
L.2'.20, pa tir. 
ISBN 99927-47-41-2 

s.201.a.89 

821.112.2 -93 -34 
93. Blerina dhe ylli I teksti Peter Holeinone ; il. Maria Grazia Boldorini ; 

shqip. Grejsa Ymeri. - Tiranë : Dituria, 2001 . - [6 fl.] : me il. ; 26 cm. 
L.220, pa tir. 
ISBN 99927-4 7-42-0 

s.201 .a.97 

82J.112.2 -93 -34 
94. Blerina dhe zana I teksti Peter Holeinone ; il. Maria Grazia Boldorini ; 

shqip. Grejsa Ymcri. - Tirunë : Dituria. 2001 . - [G Il.] : me il: 26 cm. 
1,.220, pa tir. 
ISBN 99927-47-44-7 

s.201.a.101 
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821.113.5 -31 
95. Undset, Sigrid. Zheni : roman I Sigrid Undset ; përkth. Lili Bare. - Tiranë 

: Apolon.ia, 2001 . - 152 f. ; 20 cm. 
Tit. i origj. : Jenny. - L.450, pa tir. 
ISBN 99927-748-1-9 

s.54.g.158 

821.113.6 -93 -31 
96. Lindgren, Astrid. Pipi çorapegjata I Astrid Lindgren: përklh. Virgji] Muci 

: red. Brikena Çabej. - Tiranë: Korbi. ::wo I . - 150 r : me ii. : 20 cm. 
Tit. i origj. : Pippi Langstrumpf - L.300, pa tir. 
ISBN 99927-630-7-8 

s.54.g.139 

) 821.113.6 -93 -32 
97. Stark, Ulf Klubi i zemrave të vetmuara I U1C Stark : përkth. Rczartn 

Kokoneshi ; red. Mariana Ymeri. - Tiranë : Dituria, 2001 . - 61 f. : me il.; 
20cm. 
Tit. i origj, : Tor och hans vanner. - L.250. pa tir. 
ISBN 99927-47-31-5 

s.204.c.88 

821.131.1 Letërsia italiane. 

821.131.1-1 
98. Cuasimondo, Salvatore. Sheshi i shatërvanit : poezi I Salvatore 

Cuasimondo ; përkth. Dhori Qiriazi. - Tiranë: Toena, 2001 . - 60 f. ; 20 cm. 
Në kopert. e fundit ka të dhëna për aut. - L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-1-418-2 

s.83.g. 74 

821.131.1 ~31 
99. Astolfo, Carlo. Hakmarrja e prokurorit I Carlo Astolfo ; përkth. Vladimir. 

Bregu; red. Dëshira Shehu. - Tiranë : Erik, 2001 . - 94 f. ; 16 cm. 
Tit. i origj. : La vendetta del Magistrate. - r_,JOO, pa tir. 
ISBN 99927-757-5-0 

s.49.v.192 
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821.131 .1 -32 
I 00. Svevo, Italo. Udhëtim i shkurtër sentimental I Italo Svevo ; përkth. Durim 

Taçe. - Tiranë : Teena, 2001 . - 114 f. ; 20 cm. 
Tit. i origj. : Corio viaggo sentimentale. - Kopert. c fundit ka të dhëna për 
aut. dhe librin . - I ,.]SO. Pa tir. 
ISnN 99927-1-416-(> 
s.67.r.-D 

82 L 131.1 -93 -34 
I O I. Roda ri, Gianni. uncsco: Avent urat c kukullave mirëbërëse : novelë I 

Gianni Rodan : përkth. Gent Arianiti ; red. Xhevahir Lleshi. - Tiranë : 
U cgcn. 200 I . - I 05 r. ; 20 cm. 
lii. i origj. : Marionette in libcrta. - L.200. Pc, tir 
!Sr3N 99927-48-30-3 
s.83.~.35 

82l.132.3 -I 
I 02. Dhamaj, Nasho. Armanamea : poezi I Nasho Dhamaj ; red. Jan.i Gusho. 

- Tiranë : Shoqata "Arumunët e Shqipërisë", 200 l . - 65 f. ; 18 cm. 
Libri është në shqip dhe arumanisht . - Koperi e fundit ka të dhëna për 
aut. · Pa ç., Pa tir. 
s.49.v.210 821.18 -1 

821.133.1 Letërsia Ira nceze. 

821.133.1 (092) 
I 01. Adler, Laure. Marguerite Durus I Laure Adler : përkth. nga origj. lutos 

Kongoli ; reel. Marie Dede.· Tiranë : Albin. 2001 .. 574 L: 22 cm. 
Parath. I. 7-13.- Shënime f. 541-572.- Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-32-89-X 
s.55.l·.47 929(44) [Duras, Marguerite! 

821.133.1 -1 (0.035.3) 
I 04. Eluard, Paul. Vargje të zgjedhura I Paul Eluard : përkth. Dhirnitër Pasko. 

Sotir Caci : red. Misto Treska. - Tiranë : Nairn lrashëri. I<)(> I . - 1361'. : 
2km. 
lit. i origj. : Choix de poems .· Fotokopje. - Të dhëna për librin f. 3-17 I 
R. Vullkani . - LAO: Tir. 2000 
s.58.g.157 
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821.133.1 -31 
I 05. Tournier, Michel. Misteri Moisi : roman I Michel Tournier : përkth. nga 

origj. Nasi Lera. - Tiranë: Toena, 2001 . - 104 L; 20 em. 
Tit. i origj. : Eleazar ou La source et le buisson - Pa ç., Pa tir. 
ISBN 9992 7-1-415-8 

s.67.r.35 

821.133.1 -32 
l 06. Hugo, Victor. Klod Ge I Victor Hugo : ptrkth. Nairn Halla. - Tiranë : 

Afërdita, 200 l . - 63 I. : 21 cm. 
L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-37-60-3 

s.55.g.135 

821.133.1 -32 
107. Maupassant, Guy de. Tregime dhe novela /Guy de Maupassant; përkth. 

Nasi Lera : red. Petrit Ymeri. - Tiranë : Dituria, 2001 . - 156 f. : 21 cm . . 
L.450, pa tir. 
ISBN 99927-47-50-1 

s.204.c.76 

821.133.1(494) -32 
108. Mbidoza : prozë zvicerane I përkth. Nonda varfi ; red. Ferit Baze. - Tiranë 

:Aferdita,2001._-79f.;21 cm. 
L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-37-50-6 

s.55.g.139 

821.134.2 Lctërsiu kiliane. 

821.134.2(83) -3 
109. Allende, Isabel. Afërdita: tregime. receta dhe arfodiziakë të tjerë I Isabel 

Allende ; përkth. Arian Llcshi : red. Faruk :Myrt:1j. - Tiranë : Ucgcn. 200 I 
. - 282 f. ; 21 cm. 
Tit. i origj. : Afrodita, racconti. ricette e altri afrodisiacci. - L.700, Pa tir. 
ISBN 99927-48-29-X 

s.62.g.172 641.56 :612.612 (083.12) 
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82 l. 134.2(83) -.31 
11 O. Allende, Isabel, Eva Luna rrëfen : roman I Isabel Allende : përkth. Amik 

Kasoruho ; red. Petrit Ymeri. - Tiranë : Dituria. 2001 . - 203 r. : 20 cm. 
Tit. i origj. : Cucntos de Eva Luna. - L.600, pa tir. 
CSBN 99927-47-30-7 
s.204.c. l 7 

821.1.34.2(861) Letërsia kolumbiane. 

821.134.2(861) (092) 
11 I. Anderson, Jon Lee. Pushteti i G. G. Markesit I Jon Lee Anderson : 

përkth Faruk Myrlaj ; red. Lorcdan Bubani. - Tiranë : Omsca-I , 200 I 
- 68 f : 20 cm. 
L. 200, Pa tir. 
ISBN 99927-40-81-7 
s.55. f.133 929(861) [Garcia Marquez, Gabriel] 

821.134.3 Letërsia portugeze. 

821. 134.3 -32 
112. Sarumago, .Iose. Tregim për ishullin c panjohur I Jose Saramago : përkth. 

nga origj. Gjergj Vlashi. - Tiranë : Apolonia. 200 I . - I 12 l. : 19 cm. 
Tit. i origj. : O conto <la ilha desconhccida. - L.350. pa tir. 
ISBN 99927-748-2-7 
s.51.t.204 

821.134.3 Letërsia bruziliane. 

821. 134.3(81) -.31 
I 13. Amado, Jorge. Zonja Flora dhe dy burrat e saj : një histori për moralin dhe 

dashurinë ; roman I Jorge Amado ; përkth. Eshref Ymcri ; red. Lorcdan 
Bubani. - Tiranë : Omsca-J. 200 I . - 512 I. ; 20 cm. 
Tit. i origj. : Dona Flore seus dois maridos. - L. 800, Pa tir. 
TSBN 99927-40-69-8 
s. 55. g. 14.3 

821. 134.3(81) -31 
114. Coelho, Paulo. Djalli dhe zonjusha Prym : roman I Paulo Coelho: përkth. 

nga frëngj. Nomin Varfi: reel. Adem Iakllari. - Tiranë: Teena. 200 I . - 222 
r: 20 cm. 
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Tit. i origj. : O Demonic e erta Prym. .Para kopert. së fundit ka të dhëna 
për aut.- Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-469- 7 
s.58.g.173 

821.134.3(81) -31 
J l 5. Coelho, Paulo. Mali i pestë : roman I Paulo Coelho : përkth. nga t"rëngj. 

Nonda Varfi. - Tiranë : Toena. '.:WO l . - 319 r ; 20 cm. 
Tit. i origj. : A quinta montanha. - L.650. Pa tir. 
ISBN 99927-1-421-2 
s.67.d.33 

821.14 Letërsia grrke. 

821.14 '02 -22 
116. Aristophanes. Grerakët I Aristophanes; përkth. nga origj. Shpëtim Çuçka. 

- Tiranë : Toena, 2000 . - 135 f. ; 20 cm. 
Tit.i origj. : Sfekes. - Pa ç., Pa ti.r. 
ISBN 99927-1-374-7 
s.67.d.26 

821.14 -31 
11 7. Kazantzakes, Nikos. Zorba : roman I Nikos Kazanrzakcs : përkth. Stavri 

Dajo. - Bot. i 2-të. - Tiranë : Albin. 200 I . - 287 f : 21 cm. 
Tit. i origj. : Aleksis Zorbas. - L.600, Pa tir. 
ISBN 99927-32-86-5 
s.48.t.190 

821.161.1 Letërsia ruse. 

821.161.1 (092) 
118. Rolan, Romen. Jeta e Tolstojit I Romen Rolan : përkth. Albert Lulushi : 

red. Loredan Bubani. - Tiranë : Omsca-l, 200 l . - l 76 r ; 20 cm. 
L. 400, Pa tir. 
ISBN 99927-40- 72-8 
s.55.f.137 929(47) ITolstoj, L{'YI 

821.161.1 -191 
119. Krillov, Ivan A. Fabula I Ivan A K1illov; përkth. Gjergj Zheji; red. Adem 

Jakllari. - Tiranë : Toena, 2001 . - 67 f. : me il. ; 20 cm. 
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L.150, Pa tir. 
ISBN 99927-1 -461 -1 
s.83.g.78 

821. 161. I -3 I 
120. Tolstoj, Lev N. Ringjallja : roman I Lev N. Tolstoj : përkth. Petro Zbeji. - ·· 

Tiranë : Teena, 200 I . - 660 r. : 20 cm. 
Tit. i origj. : voskriscnjc. - L.800. Pa tir. 
JS13N 99927-1-455-7 
s.58.g .. 185 

821.16 I. I -93 -32 
I 21. Jan, Vasili] G. Spartaku : tregim historik I Vasilij G. Jan ; përkth. Gent 

Arianiti ; reel. Xhevahir Lleshi. - Tiranë : Uegcn, 200 I . - 79 f : me ii. : 21 
cm. 
Tit. i origj. : Spartakus- L.150, Pa tir. 
JS13N 99927-48-57-5 
s.83.g.27 

821.161.1 -93 -32 
J 22. Nosov, Nikola], Familja e gëzuar : novelë I Nikola] Nosov : përkth . .lorgji 

Doksani : reel. Musa Vyshka. - Tiranë : Ucgen, 2001 . - I 04 f. : me ii. : 21 
cm. 
Tit. i origj. : Vcsiollic raskazi i povesti- L. 259, Pa tir. 
ISBN 99927-48-56-7 
s.57.g.152 

821.161.1 -93 -32 
121. Nosov, Nikolaj, Kukamshcfthi : tregime I Nikola] Nosov : përkth. Jorgji 

Doksani : reel. M usa Vyshka. - Tiranë : Ucgcn, 200 I . - 92 I. : 21 cm. 
Tit. i origj.: Druzhok. vjesjollije raskazi . - L. 150. Pa tir. 
TSJ3N 99927-48-47-8 
s.57.g.156 

821.18 Letërsia shqipe. 

821.18 
I ::!4. Konica, Faik Vepra I Faik Konica : zgjodhi c përg. Nash o Jorgaqi : reel. 

Scjdin Cckani. - Tiranë: Dudaj. 2001 . - V5. 460 r : me foto: 20 cm. 
Botimi përmban studime mbi autorin.- 13ibl. : r 4:n -44(>.- I ,.700. Pa tir. 

29 

BKSH



ISBN 99927-50-01-4 
s.56.g.155 821. t 8 .09+ 

+008(496.5) (092)+ 

+929(496.5) [Konica, .Faik] 

821.18 
J 25. Konica, Faik. Vepra I Faik Konica: zgjodhi e përg. Nasho Jorgaqi ; red. 

Scjdin Cckuni. - Tiranë: Dudai. 2001 . - V 1,404 f: I fl. portr. : 20 cm. 
L.700, J)H tir. 
ISBN 99927-750-4-1 

s.54. f.69 821.18 -82+ 

+821.18 .09+ 
+008(..J96.5)+ 

+929(496.5)+ 

+821.1/.9-82 

821.18 
126. Konica, Faik. Vepra I Faik Konica : zgjocU1i c përg. Nashe Jorgaqi : red. 

Scjdin Cekani. - Tiranë : Dudaj, 2001 . - V3, 456 f: I ll. portr.: 20 cm. 
Vëllimi përmban publicistikën e aut. - L.700, pa tir. 
ISBN 99927-750-9-2 

s.54.f.75 821.18 -92+ 

+908.496.5 

821.18 
127. Konica, Faik. Vepra I Faik Konica; zgjodhi e përg. Nashe Jorgaqi ; red. 

Sejdin Cekani. - Tiranë : Dudaj, 2001 . - V2, 400 f. : l fl portr. ; 23 cm. 
Vëllimi përmban prozë të gjak dhe eseistikë. - L.700. pa tir. 
ISBN 99927-750-5-X 

s.54.f.72 821.18 -3+ 

+821.18 -4+ 

+908.496.5 

821.18 (075.3) 
I 28. Letërsia bashkëkohore shqiptare 4 : (për shkollën c mesme të përgjithshme) 

: maket I Bashkim Kuçuku, Ymer Çiraku. Agim Vinca, Natasha Lusha] ; 
red. Oriana Osmani. - Tiranë : SUJJL,SH, 200 I . - Pj. I, 230 r. ; 23 em. 
L. l 1 O. Tir. I O 000 
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ISBN 99927-2-667-9 
s. l.,2.e.37 

821. 18 (092) 
29. Nuimit : studime. artikuj. kujtime. letërkëmbim, faksimile I përg. për bot. 

/\1j:111 Leka. Kaliopi Nusku. Kujtim Nuro, Nuri Cuni. Shaban Sinani, - 
Tiranë : Nairn lrashëri ; Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave, 2000 . - 220 
f. ;21 cm. 
Pa ç •• Pa tir. 
ISBN 9~)927-J8-18-9 

s.55.l·.5-4 821.18 .09+ 

+929(496.5) [Frashert, Nairnl+ 

+81J .18 :801.82 J :821.18 

821.18 -1 Poezia. 

82 l.18 -I 
I }O. Alla, Ibrahim. Në garë me diellin: poezi I Ibrahim Alla; red. Yllka Avxhi. 

- Tiranë : Teena, 200 l . - 124 f ; 21 cm. 
Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-450-6 
s.58.g.189 

821.18 -1 
131. Antoni, Valdete. Hyj në kraharor Zoti : poezi I Valdete Antoni ; red. 

Adem Jakllari. - Tiranë : Toena, 2001 . - 60 f. ; 20 cm. 
L. I 20, Pa tir. 
ISBN 99927-1-460-3 
s.83.g. 70 

821.18 -1 
J 32. Arapi, Fatos. Vëllezër hamletë : poezi I Fatos Arapi. - Tiranë : Toena, 

200 I . - 60 f. ; 20 cm. 
Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-443-3 

s.58.r.100 
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821.18 -1 
I 33. Babatinca, Xhuli. Kosovë '99 : poezi I Xhuli Babarinca ; red. Hasan 

Lekaj. - Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 104 f. ; 20 cm. 
L.300, ti.r.400 
ISBN 99927-49-42-3 

s.204.c.1000 

821.18-1 
134. Bala, Milla. Mallëngjime : poezi I Milla Bala: red. Kujtim Dashi. - Tiranë 

: Teena, 2001 . - 92 f. : me foto; 20 cm. 
Në kopert. e fundit ka të dhëna p6r aut. - L.200. Pa tir. 
ISBN 99927-1-457-3 

s.67.b.61 

821.18 -1 
135. Bezhani, Valbona. Zëri i shpirtit : poezi dhe prozë I Valbona Bczhani : 

red. Odeta Guri. - Tiranë : Toena, :WO I . - I 08 f ; 20 cm. 
Në kope.rt. e fundit ka të dhëna për aut. - L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-1-4 79-4 

s.83.g.66 821.18 -3 

821.18 -1 
136. Braholli, Riza. Qaj shqip : poezi I Riza Braholli ; reel. Sulejman Mato. - 

Tiranë: Uegen, 2001 . - 109 f.; 21 cm. 
L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-48-65-6 

s.62.g.192 

821.18 -1 
137. Çumani, Çuman. Gërvishtje në kohë: poezi I Çuman Çumani. - Tiranë 

: Toena, 2001 . - 236 f. ; 21 cm. 
Kopert. e fundit ka të dhëna për aut- L. 300, Pa tir. 
ISBN 99927-1-434-4 

s.58.r.104 

821.18 -1 
138. Dema, Alma. Larg dhe afër teje : pocZi I Alma Dema. - Tiranë : Toena, 

2001 . - 134 f. ; 2 J cm. 
L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-1-448-4 

s.83.g.62 
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821. 18 -I 
139. Frashër], Naim. Bagëti c Bujqësia. Lulet e Verës dhe Vjersha të tjern I 

Nairn Frashëri : përzgj. Ali Xhiku : red. Petrit Ymeri. - Tiranë : Dituria, 
200 I . - 141 f ; 21 cm. 
Mbi origjinalitetin c romantizmit të poezisë së Nairn Frashërit. nga A 
Xhiku. f.5-24. - I ,.]50. pa tir. 
ISBN 9<)927-47-:n-l 
s.20,4.c.80 

821.18 -I 
140 Gabie], Dhimirër, Valë në shpirt : poezi I Dhimitër Gabici : reel. Visar 

Zhiti. - Tiranë : Alb-paper. 200 I . - 71 f : I 7 cm. 
L.250, pa tir. 

sA9.v.201 

82 l.18 -I 
141. Gashi, Fitnete. Do të fitosh. Kombi im! : monolog poetik I litncte Gashi 

: red. Kozeta Zavalani, Çelik Petriti. - Tiranë: Logorcci. 200 I .. 31 f. : 20 
cm. 
L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-699-1-2 

s.57.g.179 

821.18 -1 
142. Gërçurl (Zaja), Mimoza. Kur nuk jam : poezi I Mimoza Gërçari (Zaja) : 

red. Ridvan Dibra. - Shkodër : Camaj-Pipa, 200 I . - 60 f. ; 20 cm .. - 
(Bihliot. Gjurmë) 
I ,.200, tir300 
ISBN 99927-49-29-6 
s.204. c.104 

821.18 -1 
14:1. Gora, Xhernal. Në se do të jetosh : poezi I Xhernal Gora; zgjodhi Xhevahir 

Spahiu; red. Vasil Prilli. - Tiranë: Nairn Frashëri, 200 I . - 14:1 I. :. 20 cm. 
L.300, tir.500 
·1snN 99927-38-32-4 
s.5-tf.82 

821.18 -I 
144. Gjcçi, Kozma. Zëra të çiltër : poezi, poemë, balada. fabula. ninulla I 

Kozma Gjcçi. - Tiranë : Tocna. 200 I . - 190 r. ; 20 cm. 
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Pu ç .. Pa tir. 
ISBN 99927-1-449-2 

s.62.g.168 

821.18 -1 
145. Gjoni, Aleks, Vjen një çast: poezi I Alcks Gjoni ; red. Hasan Lekaj. - 

Shkodër : Camaj-Pipa. 2001 . - 72 f. ; 20 cm .. - (Bibliot. Gjurmë) 
L.2 50, tir. 300 
ISl3N 99Sl27-49-43-I 

s.204.c.45 

821.18 -1 
146. Haxhi-Kristo, Ilir. Për ato që nuk thamë dot : poezi e poema/ ilir Haxhi­ 

Kristo ; red. Bashkim Kuçuku. - Tiranë Teena, 200 I . - 132 f. ; 24 cm. 
L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-1-427-1 

s.67.a.53 

821.18 -1 
147. Hysa, Allaman. Dje dhe sot: poezi I Allcunan Hysa ; red. Roald A Hysa. 

- Tiranë : Jehona, 2001 . - 88 f. ; 20 cm, 
L.250, Pa tir. 

s.57.t.145 

821.18 -1 
I 48. Keq aj, Dakë. Gërmojeni çmendurinë t:iJne : poezi I Dakë Keqaj ; red. 

Tonin Kaçaj. - Shkodër: Camaj-Pipa, 2001 . - 65 I"; 20 cm .. - (Bibliot. : 
Shkodra) 
L. 250, Tir. 300 
ISBN 99927-49-47-4 

s.69. f.72 

821.18 -I 
149. Koliqi, Ernest. Gjurmët c stinëve : poez I Ernest Koliqi ~ red. I lusan 

Lekaj. - Shkodër: Camaj-Pipa, 200 I . - I (Hf : 20 cm .. -(Bihliot. Shkodra) 
J ,.300, tir.500 
ISBN 99927-41-29-5 

s.20-t.c.33 
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821.18 -1 
150. Kurti, Ledrl, llapjani portën erës : poezi e tregime I Ledri Kurti ; red. 

Hasan Lekaj. - Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 52 f. ; 20 cm. 
L.250. tir. 300 
ISBN 99927-49-30-X 
s.20-1.c.5 821.18 -32 

821.18 -1 
151. Lila, Jolanda. Larg horizontit të fëmijërisë ... : poezi I Jolanda Lila : red. 

Odeta Guri. - Tiranë : Teena. 200 l . - I 08 r. ; 20 cm. 
L.300. Pa tir 

· ISBN 99927-1-466-2 
s.67.b.65 

821.18 -1 
152. Luzaj, Isuf Topografi labçe : poemë I Isuf Luzaj ; përg. për bot Xhevat 

Bcqaraj ; red. Xhevat Beqaraj, - Tiranë: Ombra GVG, 2001 . - 24 f. ; 21 
cm .. - (Kolana Visaret) 
L.300, Pa tir. 
ISBN 99927-747-7-0 
s.57.g.140 

821.18 -1 
153. Mali, Lis. Antipoezi për shekullin e njizetë : poemë antiepike I Lis Mali 

: red. Zef Pëllumbi. - Tiranë : [s.n.], 2001 . - 42 f. ; 20 cm. 
Pa ç., pa tir. 
s.54.g.168 

821.18 -1 
154. Marko, Petro. Horizont : poezi I Petro Marko ; red. Loredan Bubani. - 

Tiranë : Omscu-l , '.200 I . - 209 !'. : 20 cm. 
L.400. Pu tir. 
ISl3N 99927-40-76-0 
s.S6.g.184 

821.18 -1 
155. Marku, Kastriot. Përhumbje : poezi I Kastriot Marku : reel. Hasan Lekaj. 

- Shkodër : Camaj-Pipa, 200 I . - 82 f ; 20 cm .. - (Bibliot. Gjurmë) 
ISBN 99927-49-51-2 
s.69.f.68 
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821.18 -1 
J 56. Murataj-Klosi, Izet. E dua pranverën : poezi te viteve 1960-2000 I Izet 

Murataj-Klosi ; red. Skënder Rusi . - Korçë : Klubi i shkrimtarëve "Bota 
eRe",2001. -64 t; 18 cm. 
L.200, Pa tir. 
s.57. u.91 

821.18 -1 
157. Njëqind vjet i thërras lirisë ... : (v1rgjc për Kosovën dhe bijtë c saj) / 

zgjodhii e paisi me shën: Nikolla Margilaj ; zgjodhi c paisi me sheu 
Jashar Dacaj. - Kavajë: [s.n.], 200(. - 384 f.: me il.: 21 cm. 
Pa ç., pa tir. 
s.55.g.118 821.18(497.115) -1+ 

+398.87(=18:497.115) 

821.18 -1 
158. Pasha, Myslim. Mallakastra : poezi I Myslim Pasha; red. Sazan Goliku. 

- Tiranë : Toena, 2001 . - 136 f. ; 20 cm. 
Para kopert. së fund.it ka një hartë të Mallakastrës. - Pa ç., Paa tir. 
ISBN 99927-1-428-X 
s.69.f.64 

821.18 -1 
159. Preka, Lazër, Romanca paralele : poezi dhe poema I Lazër Preka : red. 

Gazmend Krasniqi. - Shkodër : Ca111aj-Pipa. 2001 . - 52 f : 20 cm .. - 
(Bibliot. Gjurmë) 
L.200, tir.300 
ISBN 99927-49-08-3 
s.204.c.29 

821.18 -1 
160. Rica, Çezar, Po kthehet Atila : poezi I Çczar Rica : red. Vlash Prcndi. - 

Tiranë : Toena, 2001 . - 184 f. ; 20 c1J1. 
Kopert. e fund.it ka të dhëna për aut- Pa ç .. Pa tir, 
ISBN 99927-1-4 72- 7 
s.58.g.181 

821.18 -1 
161. Shyti, Dedë. "Tv Jezus të këndojmë" : kronikë rapsodike Ictare I Dedë . . 

Shyti ; red. Klajd Kapinova. - Shkodër: Camaj-Pipa, 200 l . - 140 f. : 20 
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L.300, tir. 300 
ISBN 99927-49-36-9 
s.204.d.1 821.18 -97 

821.18 -1 
162. Taçi, Pano. Shpirt i zbathur: poezi I Pano Taçi: red. Xhevahir Spahiu. - 

Tiranë : Teena. 200 I . - I 80 C. : 20 cm. 
L.200, Pa tir. 
ISON 99927-1-442-5 
s.83.g.82 

821.18 -1 
l(i). Velli, Gilbert. S'ush! kohë pritjeje: poezi I Gilbert Vclli : rc<l. Arben 

Prendi. - Shkodër : Camaj-Pipa, 200 I . - 52 L : 20 cm .. - (Bibliot. 
Gjurmë) 
L.150, tir.300 
ISBN 99927-49-34-2 
s.204.c.13 

821.18 -1 
164. Zenclaku, Fejzi. Sa shpejt iku jeta : poezi I Fejzi Zenelaku : red. Besnik 

Fccani. - Korçë : Klubi i shkrimtarëve "Bota e Re". 200 I . - 128 r ; 19 cm. 
Pa y .. pa tir. 
s.5 I. t. 200 

821.18 - I 
165. Zguro, Fani. Try to save your Iuckin ' dreams : poezi I Fani Zguro. - Pa 

v.t. : [s.n.], Pa v.d .. - 112 L: 20 cm. 
Pa ç .• pa tir. 
s.54.g.162 

82 l. 18 -1 -82 
166. Portat c harresës : antologji poetike I përg. 1 Iiqmct Mcçaj, Nase LI. Jani ; 

red. Adem Jakllari. - Tiranë : Tocna, 200 I . - 204 f : 20 cm. 
Pa ç., Pa tir. 
ISDN 99927-1-445-X 
s.67.r.55 
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82 l. 18 - I -82 
167. Zeka], Sokol. Kantik për hijeshinë c sJ1iut : përmbledhje poetike I Sokol 

7,ck,~i: red. I las •. ui Lekaj. - Shkodër: Ctunaj-l'ipa, 200 I . - I :;x I": 20 cm .. 
- (Bibliot Shkodra) 
L.400. tir. 300 
ISBN 99927-49-37-7 

s.204.c.9 

821.18 -14 
I 08. Agolli, Agron. Botës një lule i këputa: lirika I Agron Agolli ~ red. Nexhmijc 

Neziri. - Tiranë : Lumo Skëndo. 2000 . - 115[ '. l 6cm. 
L.200, Pa tir. 

sA9. v.214 

) 821.18 -14 
J 69. Halili, Kujtim. Violinëz malli : lirika I Kujtim Halili ; red. Esat Ibro. - 

Tiranë : Mokra. 200 I . - 80 r. : me il. ; :;W cm. 
L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-729-8-0 

s.57.t.149 

821.18 -14 
J 70. Pepa, Simon. Brengë dhe gaz nga Shkodra ime : lirika dhe satira I Simon 

Pepa ; red. Hasan Lekaj. - Shkodër: Camaj-Pipa, 2001 . - 120 f; 20 cm .. 
- (Bibl.iot. Gjurmë) 
L.200, tir. 300 
ISBN 99927-49-31 -8 

s.204.c.49 821.18 -17+ 

+821.18 -7 

821.18 -14 
171. Shema], Qazlm. Fis me detet : lirika I Qa:1.im Shema] ; red. Dhori Qiriazi. 

- Tiranë : Reklama, 200 I . - I 52 I. : me fioto; 20 cm. 
Në kopert. e fundit ka të dhëna për aut. .· L.250, pa tir. 
ISBN 99927-755-1-3 

s.54.f.78 

821.18-17 
J 72. Deliu, Haxhi M. Tirona e halleve : me di,alogjc kuplete e poezi satirike I 

Haxhi M. Deliu. - Tiranë: [s.n.]. 2001 . - 88 f. '. 20 cm. 
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L.200. Pa tir. 
s.56.l•.62 821.18-7 

821.18 -17 
173. Milani, Prelë. Qaj e qesh për shtetin : satira I Prelë Milani ; red. Hasan 

Lekaj. - Shkodër : Camnj-Pipa. 200 l . - 82 f. : me il. : 20 cm .. - (Bibliot. 
Gjurmë) 
L.250. tirAOO 
ISBN 99927-49-33-4 
s.20-4.cAl 821.18 -7 

821.18 -191 
174 A~olli, Dritëru. Çudira dhe murrëziru I Dritëro Agolli : red. Sadije Agolli 

: Piki. Vchap Kokalari. - Tiranë : Tocna, 2001 . - 136 f. : me il. : 20 cm. 
L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-1-456-5 
s.67.r.39 

821.18 -191 
175. Gjoc], Esmeralda. Ftesë për çaj : fabula I Esmeralda Gjoci. - Tiranë : 

Albin, 2001 . - 117 f. ; 20 cm. 
L.300, Pa tir. 
ISBN 99927-32-99-7 
s.56.t.•.58 

821.18-191 
176. Mctko, Skënder, Majmuni në cirk : fabula I Skënder Metko ; red. Skënder 

Rusi. - Korçë : Klubi i shkrimtarëve "Bota e Re", 2000 . - 70 f. ; 19 cm. 
Pa Y·, pa tir. 
s.-49.v.189 

821.18 -193.1 
177. Libri i madh me gjëegjëza I përg, Xhevahir Lleshi ; red. Fatos Gjika. - 

Tiranë : Ucgen, 200 I . - 204 f. ; 21 cm. 
L.500. Pa tir. 
ISBN 99927-48-05-2 
s.83.g.58 
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821.18 -2 Drama. 

821.18 -2 
178. Kola, Gjergj. Dimensionen der Liebe : drama I Gjergj Kola ; red. Hans 

Gubi, Elke Steiner. - Shkodër : Carnaj-Pipa, 2001 . - 70 f. : 20 em. 
L.200, tir.30 
ISBN 99927-49-23-7 

s.204.c.53 821.112.2 -2 

821.18 -22 
179. Çajupi, Andon Zako. Vepra clranrnturgjike I Andon Zako Çajupi : red. 

Petrit Ymeri. - Tiranë : Dituria, 200 I . - 68 f. : 21 cm. 
Vëllimi përmban : 14 vjeç dhëndër dhe Pas vdekjes. - Mbi veprën 
dramaturgjike të Çajupit, nga F.Dado. f.3-12. - L.25. pa tir. 
ISBN 99927-47-46-3 

s.204.c.84 

821.18 -3 Proza. 

821.18 -3 
180. Hoxha, Bedri. Bota e përbuzjeve I Bccbi Hoxha; red. Fatos Daci. - Tiranë 

: [s.n.], 2001 . - 83 f. : 17 cm 
L.200, pa tir. 

s.49.v.197 

821.18 -3 
181. .Iorgaql, Nasho. Shpirt i magjepsur : (proza të shkurtra dhe tregime) I 

Nasho Jorgaqi ; red. Luan Dibra. - Ti.1anë : Afërdita, 200 I . - 11 O r. : 20 
cm. 
L. 350, Pa tir. 
ISBN 99927-37-57-3 

s.55. f.141 821.18 -32 

821.18 -3 
182. Kongoli, Fatos. Një ëndërr evropiane .111es Al Paçinos dhe Kavabatës I 

Fatos Kongoli. - Tiranë : Teena. 2001 . - 38 L 13 cm. 
L. 100, Pa tir. 
ISBN 9992 7-1 -41 9-0 
s.57.v.141 
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821.18 -3 
183. Zeneli, Majin Z Sfinski i dritareve dhe Poezi të shkruara para tij : roman 

c JXlCZi I Maila / .. Zcncli ~ red. Arjun Leka. Ilir Yzciri. - Tiranë : Teena. 
200 I . - I (>8 I'. ; 21 cm. 
Pa ç.. Pa tir. 
ISHN 99927-1-410-1 
s.69.f.79 821.18 -1 

821.18 -31 Roma ne, 

821.18 -JI 
18..J. Bushaka, Gaqo. Fnti ynë : roman I Gaqo Bushaka ~ red. Lorcdan Bubani. 

- Tiranë : Omsca-l . 200 I . - 128 I. ~ 20 cm. 
L. ..JOO. Pa tir. 
lSl3N 99927-40-80-9 
s.55. f.121 

821.18 -31 
185. Bushaka, Gaqo. Njerëz pa kokë: roman humoristik I Gaqo Bushaka: red. 

Loredan Bubani. - Tiranë: Omsca, 200 I . - l 59 f. : 20 cm. 
L.400. Pa tir. 
1Sl3N 99927-40-73-6 
s.57.t.161 821.18-7 

82 l.18 -31 
186. Camaj, Martin. Rrathë : roman I Martin Camaj ~ red. Hasan Lekaj. - 

Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - 316 f. ; 21 cm .. - (Bibliot. Shkodra) 
J ,.600, tir. I 000 
ISBN 99927-4 J-68-6 
s.204.c.96 

821.18 -31 
187. Coro, Robert. Një këngë për Edit Piafin : roman I Robert Gorn. - Tiranë : 

Tocna, 2000 . - I 03 [. ; 21 cm. 
Pa ç., Pa tir. 
1snN 99927-1-122-4 

s.67.r.62 
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821.18 -31 
I 88. Hoxha, Skënder. Babai : roman I Skënder Hoxha : red. Dëfrim Cani. - 

Tiranë : Geer. 200 I . - 74 r ~ 20 cm 
Koperi. c rundit ka bot. të nut. .. Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-753-9-4 

s.55. f'.1.t8 

821.18 -31 
I g9. Loli, Pirrn, Piramida prej mjalti : roman I Pino I .oli. - Tiranë : Albin, 200 I 

. - I 84 I. : 2 I em 
Pa ç., pa tir. 
ISDN 99927-32-94-G 

s.54.g.147 

821.18 -31 
190. Ma laj, Aqif. Syri i ulkonjës : roman I Aqif Malaj ; red. Xhevahir Lleshi. - 

Bot. i 2-të. - Tiranë: Uegen, 2001 ... 194 (.: 21 cm. 
L.300, Pa ti..r. 
ISBN 99927-48-51-6 

s.48.t.194 

821.18 -31 
191. Plasuri, Aurel. Dhjetë ditë që nuk tronditën botën : arlekinadë I Aurel 

Plasari ; red. Virgjil Muçi. - Tiranë : Korbi, 200 I . · 112 f. ; 20 cm. 
L.500, Pa tir. 
ISBN 99927-630-8-6 

s.56.g.188 821.18 -993 

821.18 -31 
192. Uka], Jak Thundra: roman I Jak Ukaj ... Tiranë: Teena, 2000. - I 00 r.; 

20 em. 
1,.200, Pa tir. 
ISBN 99927-1-386-0 

s.69. f.56 

821.18 -32 Tregime dhe nowla. 

821.18 -32 
193. Bubani, Dionis. Vejusha gazmore : tregime dhe skica satire-humoristike 

I Dionis Bubani : red. Skënder Hasko. - Tiranë: Ioena, 200 I . - l 60 L: 20 
cm . 
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Pa e. Pa tir. 
ISBN 99927-1-459-X 
s.:i8. g.177 821.18 -7 

821.18 -32 
19..J. Mal aj, Aqif. Udhëve me mjegull : rrëfenja I Aqif Malaj ~ red. Oriana 

Orhani. - Tiranë : Redona. 200 I . - I I 6 f. ; 20 cm. 
L.200. Pa tir. 
s.56.g.180 

82 l. I 8 -32 
195. Pusmaçiu, Ramadan. Kush non duke shpresuar ... : tregime I Ramadan 

Pasmaçiu ; red. Dritan Pasmaçiu. - Tirane : Drier, 2000 . - 352 f. ; 21 cm. 
L.500, pa tir. 
ISBN 99927-680-0-2 
s.51.t.169 

821.18 -32 
196. Shkëmbi, Xhemat. Brengë dhe dëshirë : poezi dhe novelë I Xhemal 

Shkëmbi; përg. Arjan Leka. - Tiranë : Nairn Frashëri, 2001 . - 112 f. ; 
21cm. 
Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-38-28-6 
s.57.g.171 821.18 -1 

821.18 -32 
197. Ukaj, Jak. Brenga: tregime I .Tak Ukaj. - Tiranë: Teena. 2000. - 98 f.; 20 

cm. 
L.200. Pa tir. 
ISBN 99927-1-385-2 
s.69.f.83 

821.18 -32 
198. Xhili, Osman. Kufiri i eshtrave : tregime I Osman Xhili ; red. Skënder 

Hasko. - Tiranë : Toena, 2001 . - 116 f. ~ 20 cm. 
Pa ç., Pa tir. 
JSBN 99927-1-411-5 
s.69.f.60 
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821.18 -32 -82 
199. Shtëpia mbi nota : përrnbledhje me tregime I përg. Hiqmet Meçaj, Nase 

Ll. Jani : red. Adem Jakllari. -Tiranë : Toena. 2001. - 160 r.: 20 cm. 
Paç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-444- 1 
s.67.r.47 

821.18 -43 
200. Vranari (Haxhiraj), Vilhclmc. Kush c vrau Kuftanazin?' : skica. tregime. 

novela I Vilhelme Vranari (Haxhiraj) : red. Odhisc K. Grillo. - Tiranë : 
Toena, 2001 . - 182 f. : 20 cm. 
L. 350, Pa tir. 
ISBN 99927-1-412-3 

s.67.r.72 

821.18 -7 
201. Vajella, End ri. Princi i gjullurdisë ; Letrat e Haxhi Qamilit I Endri Vaj cila 

; red. Xhevahir Lleshi. - Bot. i 2-të. - Tiranë: Uegen, 2001 . - 90 f.; 21 cm. 
Emri i aut. është pseudonim i Simon Vrnshos . - L. 200. Pa ti.r. 
ISBN 99927-48-67-2 

s.57.g.148 

821.18 -82 
202. Jetë tjetër... : dyzet e dy rrëfime : antologji me krijime të mjekëve I 

[mblodhi] Andrea Gudha ; red. Xhevahir Spahiu. - Tiranë: Neraida, 2001 
. - 464 f. : me foto. ; 20 cm. 
Bibl. : 433-451. - L.800, Pa tir. 
ISBN 99927-713-6-4 

s.57.t.157 

821.18 -93 Letërsia r>rr fëmijë. 

821.18 -93 -1 
203. Boçi, Anton. Ndodhi në një pyll ... I Anton Boçi ; red. Shkelzen Zalli ; il. 

Rudolf Boçi. - Tiranë : Geer, 2001 . - 56 f. : me il.; 21 cm. 
Pa ç., Pa tir, 
ISBN 99927-753-7-8 

s.57.g.144 
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821.1 H -93 - I 
204. GriUo, Odhise K. Mollëkuqja c fëmijërisë : vjersha dhe poema I Odhise 

K. Cirillo; red. Xhcvat Bcqarai ; pikt.Gëzim Tufa. - Tiranë: Ombra GVG, 
200 I . - 65 r. : me il. ; 21 cm .. - (Perlat) 
l'a ç .. Pa tir. 
ISBN 9')927-747-~-(i 

s.S7.i,!.136 

821. I H -93 - J 
21lS. Kulli, Falillll'. Në gojë lë dielli! : vjersha për fëmijë I h1ti111<.: Kulli : red. 

Odhisc K. Grillo. - Shkodër: Rubin. 200 I . - 7(> I. ; 17cm. 
Pa ç .. Tir, I 000 
ISBN 99927-760-0-5 

s.49. v.218 

821.18 -93 -1 
206. Pani, .Ianaq. Vjershat e gjyshit I Janaq Pani: reel. Oclhisc K. Grillo : Piki. 

Kosta Ruka. - Tiranë : Teena, 200 I . - 128 r. : me ii. : 2> cm. 
L.200, Pa tir. 
fSBN 99927-1-433-6 
s.67.a.61 

821.18 -93 -] 
207. Zalli, Shkëlzen. Pësimet e Benit I Shkelzen Zalli ; reel. Skënder Zogaj : il. 

Rudolf Boçi. - Tiranë : Logoreci, 2001 . - 46 f : me iJ. ; 20 cm. 
L.200, Pa tir. 
ISBN 99927-746-0-6 

s.-18. t. 198 

821.18-93 -17 
208. Grillo, Odhise K. Grindaveci gjuhëspcci : poemë humoristike I Odhise 

K. Grillo ; red. Dionis Bubani ; Piki. Dhimitër Ligori. - Tiranë : Toeua. 
2001 . - 16 C : me il.; 24 cm. 
L.120, Pa tir, 
ISBN 99927-1-423-9 
s.67.a.57 

821.18 -93 -191 
20<J. Lama], Fcrit, Derri 11H; Iri këmbë: fabula I Fcrit Lamaj. - Tiranë : Rozafa. 

200 I . - I 12 f. : I 7 cm. 
1,.200, Pa tir. 
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ISBN 99927-614-3-1 

s.57.u.87 

821.18 -93 -191 
21 O. Terhati, Bujar. Po kërcen foka balet.. : fabula I Bujar Terhati ; red. Odhise 

K. Grillo. - Tiranë : Teena. 2001 . - 64 r. : 21 <..:111. 

Koperi. e fundit ka k dhëna për aut. - Pa ,; .. Pa tir. 
ISflN 99927-1-422-0 

s.69. f.4~ 

821.18 -93-31 
211. Canosinaj, Viktor. Cirku i heronjve : roman I Viktor Canosinaj : red. 

Petraq Risto ; ii. Artur Dau ti. - Tiranë : Globus R., 200 I . - 102 r. : me il. 
; 20 cm. 
Pa ç., tir.3000 
1SBN 99927-44-45-6 

s.51.t.174 

821.18 -93 -31 
212. Lloshi, Xhevahir. Taulanët : roman I Xhevahir Lloshi ; red. Llazar Fype. 

- Bot. i 2-të. - Tiranë : Uegen, 2001 . - 192 f. ; 21 cm. 
L.300, pa tir. 
ISBN 99927-48-50-8 

s.62.g.180 

821.18 -93 -31 
213. Ma laj, Aqif. Dikur në Iliri : roman I Aqif Malaj : red. Frederik Shuraja. - 

Tiranë : Redona, 200 I . - I 59 f ; 20 cm. 
L. 250, Pa tir. 

s.56.g.172 

821.18 -93 -31 
214. Rama, Edlira. Ishulli i fëmijëve : roman për fom ijë I Edlira Rama ; red. 

Oclhisc K. Cirillo: pikt 13rikern1 Bcrdo. - '[irunë : 'Iocnn, :woo. - 154 r. 
: me il: 21 cm. 
!>a iy· •• P.i tir. 
1SBN 99927-1-362-J 

s.69. f.48 
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821.18 -93 -32 
15. Histort» c Skënderbeut c Nairn Frashërit : ritreguar për fëmijë e të rinj I 

ritrcg, Odhisc K. Grillo: red. Petrit Ymeri. - Bot. i 4-t.. - Tiranë : Dituria, 
2001 . - 100 f. : 21 cm. 
L.250, pa ti.r. 
TSBN 99927-47-34-X 
s.20-4.c.92 

821.18-93-32 
216 lsaku (Gjunkshi), Ikbale. Pyesni zemrën: (përralla dhe tregime) /Ikbale 

Isaku (Gjunkshi). - Tiranë : Arbëria, 2001 . - 136 f. ; 21 cm. 
L.280. tir, I 000 
ISBN 99927-740-4-5 
s.5 .•. ~.154 821.18 -93 -3~ 

821.18-93-32 
217. Llesh i, X heva hir. Përsëri me shokët : tregime I Xhevahir Lleshi ; red. 

Ramadan Pasmaçiu. - Bot. i 2-të. - Tiranë : Uegen, 2001 . - 97 f. : me il. ; 
20 em. 
L.200, Pa tir. 
[SBN 99927-48-48-6 
s.83.g.23 

821.18 -93 -32 
218. Meça, Hamdi. E bukura e dheut : novelë I Hamdi Meça ; red. Odhise K. 

Grillo, Zyhdi Dervishi ; pi.kt. Kosta Raka. - Bot. i 2-të i ripunuar. - Krujë 
: Jerusalem, 2001 . - 56 f. : me il. ; 21 cm .. - (Kolana "Qypi me florinj") 
L.200, pa tir. 
ISHN 99927-715-9-3 
s.51.t.190 

821.18 -93 -32 
~I<). Puplcku, Anton. Legjenda c vezëve të mëllenjës : tregime për fëmijë I 

/\111011 Paplcku. - Tiranë : Tocnu. 200 I . - 94 r. : ::w cm. 
l'a ç., Pa tir. 
ISBN 99927-1-413-l 
s.67.r.3 l 

47 

BKSH



821.18 -93 -32 
220. Prernçi, Vasil. As me gjithë arin e botës: novelë I Vasil Premçi ; red. Çelik 

Petriti ; piki. Kosta Raka. - Bot. i 2-lë. - Tirane : Onufri. 2002 . - 71 I. : 
me il. ; 20 cm. 
L.150, Pa tir. 
s.56.g.168 

821.18 -93 -32 
221. Resuli, Kapllan. Gjarpri : novelë I Kapllan Resuli : red. l .orcdan I {uha11i. 

- Tiranë : Omsca, 200 I . - I l l I. : 20 cm. 
L.300, Pa tir. 
ISBN 99927-40-75-2 

s.56.g.195 

821.18 -93 -32 
222. Toçi, Fatmir. Skënderbeu I Fatmir Toçi ; red. Xhevat Lloshi ; ii. Vehap 

Kokalari. - Ribot .. - Tiranë : Teena, 2001 . - 56 f. : me il. ; 20 cm. 
L.240, Pa tir. 
ISBN 99927-1-465-4 

s.67.b.57 

821.18 -93 -32 
223. Zaganjori, Xhelal, Flamur gjaku mbi dëborë: tregime për fëmijë I Xhela! 

Zaganjori ; red. Berhan Kurti. - Shkodër: Camaj-Pipa, 2001 . - 20 f. : me 
il. ; 23 cm .. - (Bibliot. Kacamicni) 
L.150, tir. 500 
ISBN 99927-49-39-3 

s.204.b.19 

821.18 -93 -34 
224. Bushati, Xhahid. Ma.ço Maçoku, mbeti f~ojëhapur... : përralla I Xhahid 

Bushati ; red. Ikbal Kalaja ; pikt. Gëzim Tafa. - Tiranë : Ombra GVG, 
2001 . - 48 f. : me il. ; 24. cm .. - (Kolana Perlat) 
L. 200, Ti.r.2000 
ISBN 99927-747-1-1 
s.57.g.120 

821.18 -93 -34 
225. Sha pilo, Dalim. Vajza e trëndafilave: përralln I Dahn Shapllo ; red. Sejdin 

Cekani. - Tiranë : Dudaj. 200 I . - 128 f. : )11C ii. ; 20 cm. 
L.200, Pa tir. 
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ISBN 99927-750-7-6 

s.57.t.153 

821.18 .') .• 
22(, Capuni, Musa . Jetë upo dhembje I Musa Capani '. nxi Ndriçim Kulla. - 

Tiranë : Arbëria. 2001 . - 120 l. : me ii. : 20 cm. 
L.400. l'a tir. 
!SUN 99927-740-2-9 

s.56.g.164 821.18-1 ,. 
821.18-94 

227. Zhiti, Visar. Rrugët e ferrit : rrëfim që s'do të doja të ishte i vërtetë I Visar 
Zhiti ; përg. për bot. Bujar Hudhri. - Tiranë : Onufri, 200 l . - 4 71 f ; :21 
cm. 
L. 400, Pa tir. 
rsnN 99927-45-20-7 
s.55.l!.5 I 323.281(496.5) 

821.18(497.115) Letërsia shqipe në Kosovë. 

821.18(497.115)-I 
228. Shkreli, Azem. ZjaJT i fjetur : poezi I /\zcm Shkreli ; përg Ali Podrimja 

; reel. Bashkim Kuçuku. - Tiranë : Teena, 2001 . - 176 f. : 20 cm. 
Pa Y·· Pa tir. 
ISBN 999'27-1-424-7 
s.67. r.51 

821.18(497.115)-93-1 
229. Rcshita], Ramadan. Eja në lojë: vjersha për fëmijë I Ramadan Reshitaj ; 

reel. Odhisc K. Grillo : Pikt. Salih Lutolli. - Tiranë : Toena, 200 I . - 56 f. 
: me ii. : 30 cm. 
Në kopcrt.e fundit ka të dhëna për aut. - L.250, Pa tir. 
ISBN 99927-1-462-X 
s.67.a.65 

821.18(497.17) Letërsia shqipe në Maqedoni. 

821.18(497.17)-1 
2>0. Ajdini, Burbuqe. Erë dibrane : poezi I Burbuqe /\j<lini ; red. Adelina 

Marku. - Tiranë : [s.n.], 200 l . - 64 f ; 17 cm. 
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Në kopcrt. aut. : Burbuqe l lajdini. - Pa <.;., pa ur. 
s.49. v.196 

821.18(497.17) -1 
231. haku, Murat. Ngutem të man një frymë : poezi I Murat lsaku ; red. 

Hasan Lehu. - Shkodër : Camaj-Pipa, 2001 . - J .20 f. ; 20 cm .. - (Bibliot. 
Shkodra) 
Pa ç., tir. 500 
ISBN 99927-49-27-X 

s.204.c.25 

821.411.21 -97 
232. Haja), Arnaki, Thellësirat c fantazisë I Amaki Hajal. Ahmed llilmi 

përkth. Ferit Vokopola : red. Kujtim Ahrnataj. - Tiranë : Urtësia, 200 I 
- l 07 f. ; 21 cm. 
L.300, Pa tir. 
s.56.e.54 

9 GJEOGRAFIA. BIOGRAFIA. HISTORIA. 

908 Studime krahinore. Studimi I një vendi. 

908(=132.3:496.5) (093.2) 
233. Arumunët e Shqipërisë, histori dhe dokumente - figura të shquara I përzgj. 

Robert Çollaku ; red. Jani Gusho. - Tiranë : Shoqata "Arumunët c 
Shqipërisë". 200 I . - V.2, I:; If : me foto ~ 20 c111. 
Pa ç., Pa tir. 
s.57.g.168 929(==132.3:496.5) (093.2) 

908.496.566 
234. Kotani, Apostol. Leskoviku djep patriotizmi c kulture : (nga lashtësi •. 1 

deri më 1960) I Apostol Kotani : red. Margarita Konda. - Tiranë : Shoqata 
Atdhetare per te Rend c Kombit. 200 I . - 2()(> r. : me foto: 20 cm. 
Koperi. c fundit ka një foto dhe ti.: dhëna për •. rut. - I ~ibl. : l'.201-204. - 
L.500. tir.500 
s.54.g.151 
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91 Gjl•ogrnfia. Eksplorimi i tokës dhe i një vendi. 

910A(.t96.5) 
35. Huhn, Johannes Georg von. Udhëtim nëpër viset e Drinit e të Vardarit I 

Johannes Georg von Halm, Pjetër Radiqi. - Tiranë : Geer, 2001 . - 198 f. 
;20 cm. 
Të dhëna për aut. nga Mark Tirta f.3-7 . - L.500, Pa tir. 
ISBN 99927-738-8-X 
s.57.g.127 910A(=18:.t97.1)+ 

+908.496.5 

+908(=18:497.1) 

929 shih m.34,38,40,62,63, 111,118. 

93/99 Historia. 

930.22(496.5) :949.65 .06/.084 
236. Nuro, Kujtim. Dokumente osmane në arkivat shqiptare I Kujtim Nuro ; 

red. Arjan Leka. - Durrës : Amfioni & Zeti, 2000 . - 104 f. ; 21 cm. 
Bibliogr. : f. 96-103 . - Pa ç., Pa tir. 
ISBN 99927-702-1-X 

s.55.f.145 930.253(496.5) :949.65 .06/.084+ 

+949.65 .06/.084 (093.2) 

930.255(496.5) :949.65 .062/.09 
217. Dokumente në gjuhën frënge në Arkivin Qëndror Shtetëror : fonde 

personale dhe familjare : udhërrëfyes tematik = Le document en français 
dans Archives Centrales D'etat : fonds des personnes et des familles : 
guide thcmutiquc. - Tiranë : Drejtoria c Përgjithshme e Arkivave. 2001 . 
- 214 r. ; 21 cm. 
Ka fotokopje te dokumenteve të ndryshme f 191-214 .- Pa ç., Tir. 1000 
s.55.l·..4 l 9.t9.65 .062/.09 (093) (01) 

930.255(496.5) :949.65 .084/.09 
238. V. 2: Fonde të Institucioneve Qendrore të Administratës Shtetërore I përg. 

për bot. Elektra Qirici, Eleni Terezi, Liliana Bërxholi, Mimoza Vllamsi, 
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Liliana Vorbsi ; red. Liliana Vorbsi. - Tiranë : Drejtoria e Përgjithshme e 
Ark.ivave, 2001 . - 238 f. ; 24 cm. 
Paç., Tir. l 000 
s.55.e.44 949.65 .084/.09 (093.2) (01) 

930 shih dhe nr.Z. 

94/99 Historia e mesjetës, e kohës si\ re dhe moderne 
në përgjithësi. 

949.65 Historia e Shqipërisë. 

) 

949.65 .01/.09 
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Fotografi '27. ?.7 
Putbolli (JG 

BKSH



l·utbollistë . ............ 66 

G 
Gadishulli i Ballkani! . . 26 
(Intimi I 09 
(ia1cla shqiptare 241 
(icnocidi . .. 2<) 
Gramatika historike 76 
Gramatika krahasuese 73 

c· .I 
(,jëegjëza 177 
Gjendja ekonomike I 
Gjuha angleze 70 
Gjuha franceze 72 
Gjuha greke 67 
Gjuha gjermane 68 
Gjuha italiane 71 
Gjuha letrare 75 
Gjuha shqipc67,68. 73. 74, 75, 76, 
77.129 
Gjuhësia 69 
Gjuhët c sllavëve të jugut 73 

H 
I lcronj dhe dëshmorë 242 
Higjiena 57. 59 
l listoriu.S, 18. 21. 27. 32. 33, 77. 
233.236.237.238.239.240,241. 
242. 243. 
244,245,246.247 
I Iistoria ekonomike I 
I listeria ushtarake 18 
l luazimc .. " "n 
I Iumunizmi 13 
Humori 172, 185 
Identifikimi : 37 
Infeksione 57 
Intervista 25 

J 
Jczu Krishti 15 

K 
Katalogë 237. 238 
Këngë epiko-historike . .. . 157 
Këngë kreshnike..... . .. 44 
Këngëtarë .. . .. 63 
Kolla emirë 60 
Komedia............... . 116 
Konferenca c Paqes (Paris). 1919- 
1920 . 3 
Kontabiliteti 61 
Kriminalistika .. .. 17 
Kritika dramatike 64. 65 
Kritika. interpretimi . 2. 7. 16. 78. 
103,124.125. 129 
Kujtime . . 22. 226. 227 

L 
Leksikologjia historike 73 
Letërsia amerikane 85, 86. 87. 88. 
89 
Letërsia angleze79. 80. 81. 82, 83. 
84 
Letërsia arabe 232 
Le tersi a arumune .. .. . . .. .. .. .. . .. I 02 
Letërsia botërore . .. .. 12 5 
Letërsia braziliane .. 1 I 3. 1 I 4. I l 5 
Letërsia erotike 191 
Letërsia fetare 161. 232 
I .ctërsia franceze . I O 3, I 04. 1 O 5, 
106,107 
Letërsia greke I 1 7 
Letërsia greke klasike 116 
Letërsia gjermane'X). 91. 92. 91. 94. 
178 
Letërsia italiane 14. 98. 99. I no. I O I 
Letërsia kiliane I 09. 11 O 
Letërsia kolumbiane l I I 
Letërsia norvegjeze .. .. .. 9 5 
Letërsia për fëmijë 14, 82. 83. 84. 
91, 92, 93. 94. 96. 97,101.121. 
122. 123. 203. 204. 
205, 20(>. 207. 208. 209. 21 O, 211, 
212.211.214.215.216.217.218. 
219.220.221.222.221.224.225. 
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229 
Letërsia portugeze -I 12 
Letërsia ruse. I 18. 119. 120. 121. 
122,123 
Letërsia suedeze 96, 97 
Letërsia shqipe. 2, 22, 28, 29, 30. 
102,124,125,126,127,128, 129. 
130,131,132, 133,134,135, 136, 
137,138, 139, 140,141,142,143, 
144,145, 146, 147. 148,149,150. 
151,152,153,154,155,156,157. 
158,159,160, 161.162.163, 164, 
165,166,167,168,169,170,171, 
172, 173, 174, 175. 176, 177, 178. 
179,180,181,182,183,184,185, 
186,187,188,189,190,191,192, 
193,194,1~5, 196,197,198,199, 
200,201,202,203,204,205,206, 
207,208,209,210,211,212,213, 
214,215,216,217,218 
Letërsia zvicerane I 08 
Lëvizje antikomuniste 33 
Ligji i Mërfit 7 
Lirika ..... 136, 168, 169, 170, 17 I 
Lufta Nacionalclirimtare, 1939- 
1944 243,245 
Lufta Botërore, 1914-1918 3 
Lufta Botërore. I 939-I945 243 
Lufta e Reçit 245 
Lufta Halo-greke, 1940-1 941 244 
Lufta Nacionalçlirimtare, I 939- 
1944 242,246 
Luftëra Ballkanike, 1912-1913. 3 
Llogaria 61 

M 
Makroekonomia 35 
Marrëdhënie me.jashtë 24, 29, 30, 
243 
Matematika 45, 46, 47, 48 
Mekanika 53 
Mësimdhënia 78 
Mësues 77 
Minoritete 31 

66 

Mitologjia shqiptare 44 
Mjekësia 56 
Morfologjia 75 
Muzika I(>. 63 
Muzika popullore 40 

o 
Onomastika 76 

p 
Parti komuniste 34 
Parti politike 23 
Pediatria 58 
Përdorimi dhe pastërtia e gjuhës75 
Përmbledhje (antologji). 125, 166, 
167,199,202 
Persekutimi (Fe) 22 
P k . . 1· ik ?? """ ??7 erse cutum po 1t1, .... -~, -'-'· -- 

Përralla 41, 82, 83, 84, 91, 92, 93, 
94, IOl,203,216,224,225 
Piktorë 62 
Piktura abstrakte 62 
Piktura spanjolle 62 
Pikturimi i dekorit 65 
Poezia28. 98,102.104. 130. 131. 
132,133,134,135,137.138, 139, 
140,141,142,143.144, 145. 146. 
147.148.149. 150.151.152.153. 
154,155,156,157,158,159,160, 
161. 162. 163,164.165. 166. 167. 
172, l 73, l 83, 196,204,205, 206, 
207,208,226,228,229,230,231 
Politika dhe qeverisje .. 2 I , 22. 23. 
24,25,26,34 
Probleme. ushtrime etj.45. 48. 49. 
53 
Profetizirni 8, 43 
Programe të kompjl1terit 61 
Proza109,127,135,180,181,182, 
183 
Psikoanaliza 9 
Psikologjia 9. I O 
Psikologjia pedagogjike 9. I O 
Psikoterapia 9 
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Pushtimi fashist italian. 1939-1943 
2~4 
l\dJc dhe përgjigje ..... 20 
()ytclëri111i 1.2.124. 125 

R 
Relativiteti (Fizikë) 52 
Rilindja Shqiptare, 1844-1912240 
Ro,mmc80. 81, 85, 86, 87, 88, 90, 
95.99, 105, 110.113.114, 115. 117, 
120. 184.185.186, 187,188,189, 
190.191.192,211,212.213,214 

s 
Satira 170. 173. 193. 201 
Seksi I 09 
Sëinunqje 5 7 
Sëmundje ngjitëse 60 
Sistem.i nervor 59 
Skica letrare 200 
Spitale 57 
Stërvitja 66 
Studime 44 
Studime sociale] 2(,. I 27. 233. 234. 
')""' - -.l) 

Studimi dhe mësimdhënia. 70. 71. 
72 
Sundimi osman, I LI 79-1912 .. 23(, 

Sh 
Shkolla fetare 18 
Shkrime. korrespondenca për 
shtypin I 26 
Shqiptarë 3, I 9, 21, 26,235 
Shteti shqiptar i pavarur, 191 2-1 939 
241 
Shtypi periodik shqiptar 241 

T. 
Të drejtat c njeriut 32 
Të mësuarit 1 O 
'Icalri "Migjeni" 65 · 
Teatri botëror 64 
Teatri shqiptar 64 

Tekste për shkollat S-vjcçarc .. 46 
Tekste për shkollat e Jann 9 
Tekste për shkollat e mesme .. 3 5. 
J6. 45. 47. 48, 50. 51. 53. 54. 55. 
70. 71 . 72. I 28 
Termodinamika 49 
Terrorizmi 33 
Teste 49, 53, 55 
Tranzicioni demokratik 24 
Tregime dhe novela 14, 89, 96, 97. 
100,106,107,108,112,121.122, 
123.150. 181.193. 194,195,196. 
197.198.109.200.215.216.217. 
218.219.220.221.222.223 

u 
Udhëtime dhe përshkrime .... 235 
Universiteti "Luigj Gurakuqi'. 39 
Urgjenca mjekësore 58 
Urgjenca pediatrike 58 
Ushtarakë 38 

Zh 
Zhvillimi ekonomik I 
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TREGUESI ALFABETIK I TITUJVE TË LIBRAVE 

"Ty Jezus të këndojmë" : kronikë rapsodike fctare.t Shyti. l)cdë) . ···:· . 1 (1 I 
1885-1912.V.I (Vlora Eqerem) 240 
20 vjet Fakultet 1981-2001 (Hoti, Vehbi etj.) 39 
500 ëndërra : interpretime greke(Kopogionopoulon, Niki) 4:-; 

A 
Abetaret shqipe dhe trajektorja e tyre historiko-pedagogjike(Osmani, Shefik; 
Kazazi, ~jazi) 77 
Adoleshenca mjeksore(Jaze, Hito N.) 56 
Afërdita : tregime, receta dhe arfodiziakë të tjerë(Allende, Isa!)el) I 09 
Alkoolizmi kronik dhe pasojat mbi sistemin nervor.(Vyshka, Gentian; Dobi, 
Drini) 59 
Antipoezi për shekullin e njizetë : poemë antiepikc.t Mali. I ,i~) 15> 
Annanamea : poezitDhamaj, Nasho) .. I 02 
Arumunët e Shqipërisë, histori dhe dokumente - figura të shqiatu 233 
As me gjithë min e botës : novelë/Premçi, Vasil) 220 
Aventurat e kukullave mirëbërëse: novelë(Rodari, Gianni) 101 

B 
Baba Rexhebi ky shenjt 19 
Babai: roman/Hoxha, Skënder) 188 
Bagëti e Bujqësia. Lulet e Verës dhe Vjersha të tjera.(Frashë1i. ;Jairn) 139 
Ballkani një vështrim i përgjithshëm : Mali i Zi. Bosnja. Kosova. Maqedonia. 
Serbia: sfidat e ardhshme= Balkans a general overlook :Montenegro, Bosnia, 
Kosovo, Fyr-of Macedonia. Serbia : near tenn challenges.rfvleidaui. Rexhep) 
26 
Bazat e filozofisë budiste(Bregu, Hysni) , 17 
Biologjia 3 : për shkollën e mesme të profilizuar : profili natyror.(Ruka, Etheni; 
memushi, Luan dhe Bajrami, Zyri) 54 
Blerina dhe flutura(Holeinone, Peter) 91 
Blerina dhe xhuxhi(Holeinone, Peter) 92 
Blerina dhe ylli. (Holeinone, Peter) 9:-; 
Blerina dhe zana. (Holeinone, Peter) 94 
Bon courage 1 : për shkollën e mesme të profilizuar : makct(J\g1olli. Vasiliku) 
72 
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Bot u e përbuzjcvetl-loxhn, Bed1i) . . . . . . .. .. .. . .. .. . .. . . . . . .. .. .. .. . .. . . . . . .. . .. . . .. . . . . . . . .. . I 80 
Botës një lule i këputa : lirikar/vgolli. Agron) l 68 
Brenga: trcgimc.Il.Ilaj, Jak) , 197 
Brengë dhe dëshirë : poezi dbl: novclë.Ixhkëmbi.Xhcmal) 196 
Brengë dhe gaz nga Shkodra irne: lirika dhe satira/Pcpa. Simon) 170 

C 
Cirku i heronjve : romunrCunosinaj. Viktor) 2 l l 

ç 
Ç'është dashuria'?(Biagi. !·:nm) 12 
Ç'është krishti?(Xhafcri .. Vasil Petro) 15 
Çelësi i matematikës : pyetjet e matematikës në maturë : teori-ushtrime 
(Haxhimusaj. Abdyl; Haxhimusaj, Diana) 48 
Çështja shqiptare dhe kriza ballkanike(Arapi, Fatos) 21 
Çudira dhe matrëzirarAgolli, Dritëro) 174 

D 
Demokracia : 80 pyetje dhe përgjigjerBeetham. David; Boyle. Kevin) 20 
Derri me tri këmbë : fabula(Lama, Ferit) 209 
Dikur në Iliri : roman(Malaj, Aqif) , 2 l 3 
Dimensionen der Liebe : dramarKola.Gjergj) 178 
Djalli dhe zonjusha Prym : roman(Coelho. Paulo) 1 I 4 . . . 
Dje dhe sot : poczit+lysa. Allaman) 147 
Do lë fitosh. Kombi im' : monolog poctikt Gashi, Fitncte) 14 l 
Dokumente në gjuhën frënge në Arkivin Qendror Shtetëror : fonde personale 
dhe familjare : udhërrëlvcs tematik = I .c document en français dans Archives . . 
Centrales D'etat: fonds des personnes ct des families: guide thematique237 
Dokumente osmane në arkivat shqiptare/Nure, Kujtim) 236 
Dy uetë që ngrinë Romën : mbijetesa c popullit shqiptar gjatë luftës Italo- 
greke(Sulo. Asllan) 244 

Dh 
Dhimbja c Margaritarit : novelë/Steinbeck, John) 89 
Dhjetë ditë që nuk tronditën botën : arlckinadëtf'lasari. Aurel) l 91 

E 
E bukura c dheut : novclë/Meça, Hamdi) 21 8 
E bukura Margaret : romantl laggard, Henry Rider) 80 
E dua pranverën : poezi te viteve J 960-2000(Muratej-Klosi. Izet) 156 
F folmja dhe toponimia e Qeparoit(Soti,i. Natasha) 74 
lija në lojë : vjersha për lcmijë(Reshitaj, Ramadan) 229 
lkonomia bankare : për shkollën c mesme teknike-ekonomike : makct/Zahaj, 
I .avdosh: Salko. Drini) 36 
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Ekonomia e përgjithshme 2 : makroekonomia : për shkollat mesme teknike- 
ekonomike: makenMançellari, Ahmet etj.) , 35 
Elemente leksikore të gjuhës shqipe në gjuhët sllae ballkanike : 

~-(H I S . ) r monograJ.l . ox 1a, akt .. . . .. ., 
Enciklopedi e ilustruar për fëmijë/Eliot. Janes; King. Colin) . . .. .. 4 
English for you 2 : për shkollën e mesme të profilizuar : maketi )n;11ov<1.K,tlinu; 
Nastasi, Irena; Molla Semiha) .. . .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. . .. . .. . .. . . .. .. .. . . .. .. .. .. .. .. .. 70 
Erë dibrane : poezit Ajdini, Burbuqe) 230 
Etapat kryesore të fëmijëriscrDolto. Françoise)................... . 9 
Etika(Aristoteles) I I 
Eva Luna rrëfen: roman(Allende, Isabel) : 11 O 

F 
Fabulat Krillov, Ivan A.) 119 
Familja e gëzuar: novelëtNosov, Nikolaj) 122 
Fati ynë: roman(Bushaka, Gaqo) 184 
Federata panshqiptare "Vatra" : 1912-1 920(Metn, Bcqir) > 
Fis me detet : lirikaiShemaj, Qazim) 171 
Fizika 3 : për shkollën e mesme të profilizuar : pr~fili natyror : 
ak ep ifti.Ili . ) 50 111 et n 1 a.etj, . 

Fizika 3 : për shkollën e mesme të profilizuar : profili shoqëror : maket(Sykja, 
Halil; Gorana, Agim dhe Paluka, Ilia) 51 
Fizika molekulare dhe termodinamika, clektromngnetizrni : pënnbleclhjc teorike 
49 
Fjalor frazeologjik greqisht-shqip = Dialogoi elleno-alvanikoi 67 
Fjalor gjermanisht - shqip : me rreth/Ekrncçiu, Ali; Behushi, Nf!ZI11ic) : . 25 
000 fjalë = Deutsch-albanisches Worterbuch : zirka 25000 worter 68 
Flamur gjaku mbi dëborë: tregime për lcmijë(7.agrmjori, Xhclal) 223 
Fonde të lnstitucioneve Qendrore të Administratës Shtetërore 238 
Ftesë për çaj : fabula(Gjoci, Esmeralda) 175 

G 
Gërmojeni çmendurinë time : poezi(Keqaj, Dakë) 148 
Gërvishtje në kohë : poezitÇumani, Çuman) 137 
Grera.kët(Aristophanes) . . 116 
Grindaveci gjuhëspcci : poemë humoristike/Grillo. Odhise, K.) 208 
Gruaja e pyllit(Thomlinson, Tneresa) 81 
Gjarp1i : novelë/Resuli, Kapllan) 221 
Gjëmat e komunizmit në Shqipëri/Musta, Agim) 33 
Gjurmët e stinëve : poezi(Koliqi, Ernest) 149 

H 
Hakmarrja c prokurorit(Astolfo, Karlo) 09 
Hamleti Princ i Danimarkëst Shakespeare, William) .. 79 
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llapjani portën erës : poezi e tregirne(Kurti. Lcdri) 150 
Historia e arsimit islam(Kaziei, Zirja) 18 
Historia c Olivcrit : roman/Segal, Etik)......................... . . 87 
llisloria c Rumanisë 24 7 
I listori« c Skënderbeut c Nairn lrashërit : ritreguar për fëmijë c të rinj 21 5 
I lisloriu c Shqipërisë : nga zatwlilla deri 11ë ditët tona(ningini, Antonello) 239 
I lori1.0111 : poo.i(Mmko. Petro).... . 154 
I lyj në kraharor /,oti : poczit/vntoni. Valdete) 131 
I lvrjc në gjuhësinë tcorikcrl.yons. John) .. . .. .. 69 

ldcnlilikimi i personit në b11zë të fotngndisë dhe i'.ëtit(Veliqoti. Luan) ..... 7,7 
lnlcksionct brenda spitaleve dhe masat parundal ucsc : monografi . .. . .. 5 7 
Ishulli i fëmijëve : roman për lcmijë( Rama. I ·:ell i ra) . . . . . .. . . .. . . . 214 
Italiano 2(Xhomo. Qcmal) . . , 71 

J 
Jeta c Tolstojit(Rolan. Romen) 118 
Jeta ime me Enverin : kujtimetl-loxha, Nexhmije) 34 
Jetë apo dhembje(Capani, Musa) 226 
Jetë tjetër : dyzet e dy rrëfime : antologji me krijime të mjekëve 202 

K 
Kantik për hijeshinë c shiut : përmbledhje poctiket Zckaj. Sokol) 167 
Kërkime dhe studime në fushën e gjuhës shqipe/Kurapinjolli, Mustafa) 75 
Kështjella c virtutit : antropologji kulturore/Sinani. Shaban) 2 
Klod Gc(Hygo. Victor) 106 
Klubi i zemrnve të vetmuarat Stark, Ul!)... .. .. 97 
Kontabiliteti i informatizuar për shoqëritë tregtare : (me aktivitet prodhimi, 
ndërtimi. tregtie) .për specialistët c kontabilitetit që punojnë me programin 
'·Firn111e8"(11inaj, /\gim) 61 
Kopshti i gjigantit : pënallë(Wildc, Oscar) 82 
Kosova dhe c drejta c vcrvendosjcs/Uruçi. Dashamir) >2 
Kosovë '99 : poczi(Babatinca.Xhuli) I >3 
Kufiri i eshtrave : trcgime(Xhil.i, Osman) 198 
Kukamshelthi : trcgimct Nosof. Nikolaj) 
I ')" __ , 
Km 1111k jam : poczij Gërçari (7,aja), Mimoza) 142 
Kush c ka drejtuar Ushtrinë Shqiptaret! lasani, proletar) >8 
Kush c vrau Kaftanazin?' : skica. tregime. novela/Vranari (Haxhiraj, Vilhclme) 
200 
Kush mm duke shpresuar. .. : trcgimctlusmuçiu. Ramadan) I 95 
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L 
Larg dhe afër teje : poezi/Dema, Alma) .. .. . . . .. 138 
Larg horizontit të fëmijërisë : poezi (l,iln. Jolanda) I 51 
Legjenda e vezëve të mëllenjës : tregime për fërnijë/Papleku. Andon) 21 <) 
Leskoviku djep patriotizmi e kulture : (nga lnshtësia deti n1ë I %0)(Kotoni. 
A 1) ')"4 posto -·' 
Letërsia bashkëkohore shqiptare 4 : (për shkollën c mesme të përgjithshme) : 
maket(Kuçuku, Bashkim) ··················· 128 
Lib1i i madh me gjëegjëza . . . . . . . .. . . . . .. . .. . .. . . . . . . . .. . .. . . . . . .. . . . . .. 177 
Ligji i Mërfit(Bloeh. Arthur)................................................. . . 7 

M 
Maço Maçoku, mbeti gojëhapur ... : përralla/Bushati, Xhahid) .. . . . . . . .. . . . . . . 224 
Majmuni në cirk : fabula(Metko, Skënder) 176 
Mal.i i pestë : roman(Coelho, Paulo) 115 
Mallakastra : poezi(Pasha, Myslym) 158 
Mallëngjime : poezi(Bala, Milla) I 34 
Marguerite Duras(Adler, Laure) 103 
Maria Kraja Paluca : monografi(Kalemi, Spiro) 
63 
Matematika 3.2 : për shkollën e mesme të përgjithshme të pr<>filizuar : profil.i 
natyror : maket(Çuko, Rexhep; Kreçi, Niko; Brokaj, Dalina) 4 7 
Mbidoza : prozë zviceranet Prifli. Ilia: Pri fli, Ana) I 08 
Mekanika : përm bledhje teorike 80 
Mendime neth abetareve të sotme shqipe/Shkurti. Artur) 78 
Misteri Moisi : roman(Tourn.ier, Michel) I 05 
Mitologjia në eposin e kreshnikëve : studim monogrnfik(Sinani. Shaban) .. 44 
Mollëkuqja e fëmijërisë : vjersha dhe poemarGridho. Odhisc K.) 204 

N 
Na ishte dy herë baroni Lamberto : përrallë/Radari. Gianni) 14 
Nairn.it : studime, artikuj, kujtime, letërkëmbim, faksimile 129 
Nastradini : anekdota(Luka, Gjino) : ················ 42 
Ndodh.i në një pyll. .. (Boçi, Anton) ······ 203 
Në garë me diellin : poezi(Alla, Ibrahim) 130 
Në gojë të diellit : vjersha për fëmijë/Kulli, Fatime) 205 
Në se do të jetosh : poezi(Gora, Xhemal) 143 
Nëpër analet e diplomacisë angleze: politika c Britanisë së Madhe ridaj Shqipërisë 
gjatë Luftës së II Botërore/Pute, Arben) 243 
Nëpër ditët e dhimbjes dhe lirisë së KosovëstMaleçka, Rajmoncla) 27 
Ngritja dhe rënia e kombeve : rritja ekonomike. stagflacioni dhe ngt1Ttësitë(Olson. 
Mancur) I 
Ngrohtësi vëllazërore : (me fëmijët kosovarë që qëndruan në Fushë-Anë;,. gjatë 
13 
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Ngutem të marr një frymë: poezirlsaku. Murat) 231 

N' .I 
Një ëndërr evropiane mes Al Paçinos dhe Kavubatëst Kongoli. Fatos) ..... 182 
Një jetë në shërbim të atdheut : monografi për Sabri Sevranintlsejko. Vetëtirn) 
2-l(i 
Njt këngë për J·:dit J>iaJin : romunf Goro, Robcrt). 187 
Një vështrim i ri mbi luftën e Reçit/Quku, Mentor) 245 
Njëqind vjet i thërras lirisë : (vargje për Kosovën dhe bijtë e saj)(Margilaj, 
Nikolia) 157 
Njerëz pa kokë : roman humoristikrBushnku. Gaqo) 185 

p 
Pablo Ruiz Picasso/O'Brian. Pablo) 62 
Pagëzimi i estetikës/Baumgarten, Alexander Gortlicg; Kaut. Ermal) 6 
Për ato që nuk thamë dot : poezi e poemarl-laxhi-Kristo, Ilir) 14G 
Për ruajtjen e pavarësisë, për një Shqipëri demokratike : shtigjeve të shtypit 
shqiptar gjatë Pavarësisë, 19] 3-1939 : përmbjedhjc studimesht Zelka. Luan) 
241 
Perëndesha e Koshares : ditar, poezi(Pasha, Sefer) 28 
Përgatitja e futbollistit nga mosha e vogël deri në profesionizënukreli. Shyqyri) 
66 
Përhumbje : poczirMarku. Kastriot) l 55 
Përsëri me shokët : trcgimcr l.Icshi. Xhevahir) 21 7 
Pcrtusis në Shqipëri 60 
l'ërrulla indiane : 41 
Pësimet c BcnitrZalli, Shkëlzen) 207 
Piedestale pa statujar Doklc. Namik) 25 
l'ipi çor.1pcgja1.1(1 .indgrcn, Astrid) 9(, 
Piramida prej mjalti : roman(Loli, Pino) I 89 
Po kërcen foka balet : fabulat Tcrhati. Bujar) 21 O 
Po kthehet Atila : poezi(l<ica. Cezar) 16() 
l'ortul c harresës : antologji poetike I <>o 
l'rinci i gjullurdisë: Letrat c Haxhi Qamiliu Vaiclla. l.ndri) 20 I 
l'rinci i lumtur : përrullct Wildc. ( )scm) 8] 
Prirje të sotme të teatrit : panoramë mbi teatrin shqiptar 1991-200 I (Slatina. 
Flori) 64 
Problema të zgjidhur.a, 20 teste-120 problema .. , 5] 
Provë në matematikën 4 : tekst ndihmës për klasën c 4-t të ciklit të ulët/Boriçi, 
Ahmct) 4G 
Pushteti i G. G. Markesitt Andcrson. Jon Lee) 111 
Pyesni zemrën : (përralla dhe lregime)([saku (Gjunkshi. lkbalc) 21 G 
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Q 
Qaj e qesh për shtetin : sati.ra(Mi.lani, Prelë) 173 
Qaj shqip: poezi/Braholli. Riza) 136 
Qëllimi i dënuar/Saraçi, Nazif) 5 
Qielli s'ka preferenca : roman(Ramarque, Erich Maria) 90 

R 
Raketa e çuditshme : përrallë(Wilde, Oscar) 84 
R .. . . l . (k . . Pik lini. K 12 eginru 1 uenave : ujtime'( o , olec) - 
Relativiteti : (teoria speciale dhe e përgjithshme)(Einstein, Albert) 5'.2 
Ringjallja : roman(Tolstoj, Lev N.) 1 '.20 
Romanca paralele : poezi dhe poema/Preka, Lazër) I 59 
Rrathë : roman (Crunaj, Mrutin)l 86 
Rrugët e ferrit : rrëfim që s'do të doja të ishte i vërtetë/Zhiti, Visar) '.2'.27 

s 
S'asht kohë pritjeje : poezi(Yelli, Gilbert) 163 
Sa shpejt iku jeta : poezi(Zenelaku, Fejzi) ,..... 164 
Sfinski i dritareve dhe Poezi të shkruara para tij : roman e poezi(Zeneli, Majla 
Z.) ·················· 183 
Simfonia e bjeshkëve (Ndue Shyti) : biografi., shkrime, kujtim~(Taf'1laku, Riza) 
40 
Simfonia enjë jete : Kardinal Mikel Koliqi(Simoni. Gjon) 16 
Skënderbeuf'Ioçi, Fatmir) '.2'.2'.2 
Skenografia në Shkodër : l 9'.27-1990 : (studime Ihc realizime 
skenografike )(Fishta, Kolec) 65 
Spartaku : tregim h.istorik(Jan, VasilijG.) 121 
Studime gjuhësoreil.uka, David) · 76 
Syri i ulkonjës : romanrMalaj, Aqif) I 90 

Sh 
Shesh.i i shatërvan.it : poezi(Cuasimondo, Salvatore) 98 
Shpirt i magjepsur : (proza të shkurtra dhe tregimc)(Jorgaqi, jasho) 181 
Shpirt i zbathur : poezi/Taçi, Pano) 162 
Shpjegimi i ëndrrave/Zëmlaku, Zemraja, A) 8 
Shqipëria, rrënjët e një krize(Marozzo della Rocco, Roberto) 24 
Shtëpia mbi rrota: përmbledhje me tregime 199 

T 
Taulanët : romanrLleshi, Xhevahir) · 212 
Të drejtat në komunitetin Rrom = The rights in Roma commui ty 31 
Të mësojmë matematikë: për shkollat e mesme/Mesi. Muhamct:301içi. Ahmct) 
45 
Të mësuarit dhe zhvillimi psikik i fëmijës 6-10 vjeç(Përlala. DtD) JO 
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Test biologjia 11 (Sheldia, Pashke) 55 
Tirona e halleve : me dialogje kuplete e poezi satiriketfreliu. Haxhi M.) . 172 
Topografi labçe : pocmë(Luzaj, Isuf) ·······:················· 152 
Tranzicioni në Shqipëri pasqyrë c realitetit shqiptar : analizë e politikës 
shqiptare(Murataj-Klosi, Izet) 23 
Tregim për ishullin e panjohurt Saramaqo, Jose) 112 
Tregime dhe novclarMaupassant, Ghy de) 107 
Tronditja e shekullit. V.l (Qosja, Rexhep) 29 
Tronditja e shekullit. V.2 (Qosja, Rexhep) 30 
Try to save your fuckin dreams : poczi(Zguro. Fani) 165 

Th 
Thellësirat c fantazisë/Hajal, Amaki; Hilmi Ahmed) . . . . . . . 232 
Thundra : roman(Ukaj, Jak) 192 

u 
Udhëtim i shkurtër sentimcntalt Sveno, ltalo) 100 
Udhëtim nëpër viset e Drinit c të Varclruit(Hahn .Johannes Georg, ven) .. 235 
Udhëve me mjegull : rrëfenja/Malaj, Aqil) 194 
Unë, Kleopatra : rornan(George,Margaret) 86 
Urgjencat mjeksore në pediatri : manual në ndihmë të mjekut(Benclo. Ali) 58 

V 
Vnj1.n c trëndafilave : përralla/Shapllo, Dahm) 2'.?5 
Y,~j1.11 111e violinë : romant Wocf, Virginia) .. . . . . . . . . . .. . . . . . . . . 88 
Valë në shpirt : poezi/Gabici, Dhimitër) . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 140 
Vargje të zgjedhura/Eluard, Paul) l 04 
Vejusha gazmore : tregime dhe skica satiro-humoristiket Bubani. Dionis) 193 
Vëllezër hamlctë : poezi(Arapi, fotos) 132 
Vepra. VI (Konica, Faik) 124 
Vepra. Y.ll(Konica, Faik) 125 
Vepra. Y.fll(Koniea, Faik) 126 
Vepra. Y.IV(Konica, Faik) 127 
Vepra dramaturgjiket Çajupi, Andon Zako) 179 
Violinëz malli : lirika/Halili, Kujtim) 169 
Vjen një çast : poezi(Gjon.i, Aleks) 145 
Vjershat e gjyshit(Pan.i, Janaq) 206 

y 
Yje të pashuar(Bedo, Resul) 242 

z 
/,ëra lë çiltër : poezi, poemë. balada, fabula. ninulla/Gjcçi. Kozma) 144 
/.ëri i shpirtit : poezi dhe prozë(l3ezhani_ Valbona) I ~5 
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Zjarr i fjetur : poezi(Shkreli, Azem) 228 
Zonja Flora dhe dy burrat e saj : një histori për moralin de dashurinë ; 
roman(J\mado. Jorge) 11 ~ 
Zonja Vdekje : roman(Bukowski. Charles) 85 
Zorba : romanrKazautzakes, Nikos) 117 

Zh 
Zbeni : romantUndset, Sigrid) 95 

,, 
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Perm bajtja e lendes 

OÇËSHT JE TË PËRGJJTHSHME. SHKENCA DHE DlTURJA. 
ORGANIZIMI. lNFORMACIONl DOKUMENTACJONJ. 
SHKRIMI BIBLIOGRAFIA. BIBLIOTEKONOMJA. 
INCTJTUCIONET. DOKUMENTET DHE BOTIMET NË 
PËRGJITHËSI. 3 

I FILOZOF'IA . . ..... .'.! 

2 FE.JA. TEOLOGJIA . .. 6 

3 SHKENCAT SHOQËRORE. E DREJTA.QEVERIA 7 
32 Politika 7 
323 Politika e brendshme 7 
33 I ikonomin . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . I O 
34 I•: drejta. l.cgjislacionij Jurisprudcnca) 11 
37 Edukimi. Mësimdhënia. Përgatitja. Kohn c lirë. . . . I I 
39 Etnologjia. I itnografia. Jeta shoqërore. Doket dhe zakonet c jetës 

shoqërore. Mënyra c jetës. F olklori. 12 

5 MATEMATIKA DHE SHKENCAT E NATYRËS 13 
51 Matematika 13 
53 Fizika 14 
57 Shkencat biologjike në përgjithësi .. Virologjia. Mikrobiologjia I 5 

6SHKENCAT E APLIKUARA. MJEKËSIA.TEKNOLOGJIA 15 
61 Shkencat mjekësore në përgjithësi.. . 15 

7 ARTET. ZBAVITJA. ARGËTIMI.SPORTI · 16 

8 GJUHA. GJUHËSIA. LETËRSiA. . 18 
811. I 8 Gjuha shqipe. .. . . . . . . . . . .. . .. . . . . 19 

. 20 82 I .ctërsia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . 
821 . I I I I .ctërsia angleze. . . 
821 . I I I (7>) J .ctërsia amerikane . 

. 20 
// ............. ················· -- 
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821.112.2 Letërsia gjermane 23 
821.131 .1 Letërsia italiane 24 
821 .133 .1 Letërsia franceze 2 5 
821.134.2 Letërsia kiliane 26 
821.134.2(86 I) Letërsia kolumbiane 27 
821.134.3 Letërsia portugeze 27 
821.134.3 Letërsia braziliane 27 
821.14 Letërsia greke 28 
821.161.1 Letërsia ruse 28 
821.18 Letërsia shqipe 29 
821. 18 -1 Poezia 31 
821.l 8 -2 Drama 40 
821.18 -3 Proza 40 
821.18-31 Romane 41 
821.l 8 -32 Tregime dhe novela .Ll2 
821.18 -93 Letërsia për fëmijë 44 
821.18(497':115) Letërsia shqipe në Kosovë 49 
821 .18(497.17) Letërsia shqipe në Maqedoni 49 

9 GJEOGRAFIA. BIOGRAFIA. HISTORIA 50 
908 Studime krahinore. Studimi I një vendi 50 
91 Gjeografia. Eksplorim.i i tokës dhe i një vendi 51 
93/99 Historia 51 
94/99 Hist~ria e mesjetës, e kohës së re dhe moderne 52 
në përgjithësi 52 
949 6 - H. t . Sl . .. . .. ')/ . ) 1s ona e 1q1pense · - - 

TREGUESJALFABETIKIEMRAVE (AUTORI. PËRGATlTitSI. 
MBLEDHËSI. PËRPUNUESI. PLKTORI. ILUSTRUESI. 
PËRKTHYESI.) )) 

TREGUESIALFABETIKJ PËRKTHYESVE 60 
TREGUESI ALFABETIK I PERSONAVE <> I 
TREGUESIISHTËPIVEBOTUESE 62 
TREGUESI LËNDOR 64 
TREGUESIALFABETIKITITUJVE TË LIBRAVE 68 
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LISTA E SHKURTIMEVE TË PËRDORURA NË BIBLIOGRAFINË 
KOMBËTARE TË LIBRIT SHQIP. 

.U.ad· Akademia 
alf.- alfabetik 
angl.· anglisht 
ar;ih.- arabisht 
Aul.· autori 
BK· Biblioteka Kombëtare 
Bibliogr.· bihliogra ti 
Bihliol.· biblioteka 
Bis,-d.- bisedoi 
l~>l.· Botimi. llotucs 
hullg.· bullgarisht 
,111 · t:,111i111..:tra 
lj·'i11111111 
'i~k.· çek isht 
l>..1wrt.· Departamenti 
1l1sp.· disp.:i1s.: 
dok.· dokumenti 
l)r~jt.- drejtoria 
Fdil.· Editor 
ctj.- c tjera 
f. faqe 
Fak.- laku lteti 
fig- figurë 
11.- fletë 
fotogr- fotografi 
fq.· faqe 
frcngi.· frengjisht 
gre<1 .• greqisht 
~cnn.- gjermanisht 
11.- ilustrime 
llu~tr.· ilustroi, ilustrime 
ln~t.- Instituti 
lni.-rv.- intervistoi, intervistuese 
11.· italisht 
l\ap.· kapitulli 
Kësh. • kësh i li i 
Kiu- kineze 
1\1.- klasa 
l\op'-11.· kopertina 
l\ult.- kultura 
I..- lekë 
latin- latinisht 
Mbitit.- Mbititulli 
Mbi.- mblodhi, mbledhës 
Min.- Ministria 
Ni!11tit.- Nëntitulli 

nr.- numri 
origj in.· origjina li 
Përg.- përgatiti 
përgjith.- përgjithshme 
Përk.th.- përkthyesi 
Pënnbl.- përbledhje, përmbledhësi 
pënnirës.- përmirësuar 
Pëtpil.- Përpiluesi, përpiloi 
Përpun. -Përpunoi 
Përsht.- Përshtati. përshtatur 
Pikt.- Piktori, piktura. 
l'j .- pjesa 
plotës.- plotësuar 
Portr. - portret 
Pseud.- pseudonimi 
RSH.- Republika e Shqipërisë 
Rec- Recencë, recensionuar, recensionoi, 
recension 
Red.- Redaktori, redaktoi 
rev.- revista 
Ribot.- Ribotim, Ribotuar 
ripun.- ripunuar 
rum.- rumanisht 
rus.- rusisht 
seks.- Seksioni 
Sekt.- Sektori 
skie.- skicoi 
spanj.- spanjisht 
SHAP- Shoqata Atdhetare Patriotike 
Shqipër.- Shqipëroi, shqipërues 
Shtëp. Bot.- Shtëpia Botuese 
T.- Tirana 
ta b. - ta bela 
Tir.- Tirazhi 
Tit.- Titulli, tituj 
Translat.- Translated 
UP- Universiteti i Prishtinës 
UPT- Universiteti Politeknik i Tiranës 
USH- Universiteti i Shkodrës 
UT- Universiteti i Tiranës 
V.- Vëllimi 
vd.- vend 
viz.- vizatim, vizatoi 
vt.- vit 
z.- zoti 
Zgj.- zgjodhi 
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1'\_j O fl j Ill 

"Bibhografin Kombëtare c librit shqip që botohet 11ë 161-1" është organ 
qendror regjistrues, në të cilin regjistrohen të gjithë botimet jopçriodike të vendit 
si libra, JIJ11;:111akë. etj. Ajo përpunohet në bnë li..' ck zcmplarit të .lctyrucshcm nga 
sektori i Bibliografisë i Bibliotekës Kombëtare c sipas KDU. 

;\ V is 

"La Uibliogr:1phie Natio nnh; du livre r-ublicc en IZ.i\'' c~I l'organc c cn tr al 
de l'cnrcg istrcmcnt de tousles imprimcs 11011 per iodiqucs paraiss.m! e11 albanic. 
cornmc les lines. les almanachcs etc. La Bibliog_r-aphic Naiionalc est prcparcc par 
la section 131bliogr:1pllique ck la Bibl iothcquc Nationa] sur la hase du depot l,cg;il 
irnpr imcs scion le CUU. 

Announcement 

"National Bibliography of Book published in RJ\" is an organ of 
rcgistring hooks, in which arc rcgistrcd all non periodical pubtications of the 
country. like books. almanacs, etc. It is made on the basic of obligatory sample 
prepared by the Sector of the Bibliography of the National Librar)' according to 
CDU 

11:Jl!Cllll:1111('. 

I h1t11(111;1J1,11a11 1;11G.J11101·p:1qJ11J1 J>,\ · .1\nGarrct-:aJt ...:1111r-a·· HllJrac-rc11 
ncur pan.m.is: opr-a110.,1 pc1-cTp1u111 ...:11111', pcn1crprrpyio11111~1 ur:r: 
IIC.IICIJ()Jlll'ICCt-;IIC 11p01J:Jl)CJICIIII/I JIC'lilTII. Klllll'II 11 am.uauaxn, [:.ilJOJIIIOl'f),HJJll/1 

COC:TalJ!lnCTCII f>IIOJIIIOfl)atJJIICCKOi'J ccxuucn [ laUJIOlfa.Jl,IIOi'I fi1111JIIIOTCKII lia 

OCll!IC oumarcn.uro ]K3~111JlllfJa no C\C,\J('. IJIIIIJIIIO!'pacJ)ll'ICCKOli i,;JJJCCll(jJJJt-:a 
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